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Neapykanta?.. Ar kas?..
Šių metų sausio pradžios Įvykiai Paryžiuje sukrėtė pa­

saulį. Panašių įvykių yra buvę ir turbūt dar bus?

A RABIŠKASIS terorizmas reiškiasi vis stiprėjančiu 
organizuotumu, drąsesniais išpuoliais, su didesniu 
pasitikėjimu bei dažnesniais pareiškimais, kad tai 

darom a Alacho garbę ginant. Rugsėjo Vienuoliktoji,"ro- 
dos, jau turėjo būti pakankamas įspėjimas, kad karas be 
fronto su Amerika pradėtas. Tiksliau gal būtų sakyti, kad 
tai karas prieš Vakarų galybę ir gyvenseną. Taigi, jei karas, 
tai ir jo sutikimas turėtų būti kitoniškas, negu matomas. 
Po kiekvienų žudynių pasaulis deda gėles, dega žvakes, ne­
ramios žmonių minios klauso įspūdingų kalbų, kuriose 
dėstom a nem eluota tikrovė, užjaučiami nukentėję, pa­
svarstomas saugumo klausimas. Kartais keičiami pareigū­
nai bei tarptautiniuose forumuose nubalsuojama prieš te­
rorizmą. Atrodo, daroma viskas, kas paprasčiau įmanoma. 
Netikslu būtų smerkti vien tik valdančiuosius, kurie tokių 
veiksmų akivaizdoje daugiau atrodo kaip eiliniai piliečiai, 
nieko negalintys pakeisti. Vadovų dalyvavimas milijonus 
žmonių sutraukusioje demonstracijoje Paryžiuje, be abejo, 
buvo gražus solidarumo ženklas, liudijantis esantį bendrą 
frontą prieš siaučiantį terorizmą. Jau daugelį metų tasai 
bendras frontas tūno apkasuose ir kiekvieną puolimą ban­
do atremti daugiau humanitarinėmis bei diplomatinėmis 
priemonėmis, kurios šitokioje kovoje per menkos. Tai ma­
toma visiems ir apgailestaujama, kad dažnai griaunamos 
ne tos vietos, kurias reikėtų naikinti. Galbūt alyvos šalti­
niai čia atlieka nemažą vaidmenį?

R YŠIUM s u  įvykiais Paryžiuje, Vokietijos Drezdene 
ir kitur tūkstantinės minios dem onstravo prieš 
imigracijos įstatymus, kuriais pasinaudodami kraš­

tą užplūsta svetim šaliai, įsitvirtina, kelia neram um us, 
užuot ramiai gyvenę. Labai paranku ir teroristams veikti, 
atlikti jiems skirtus uždavinius. Nemažai jų yra savos kul­
tūros bei religijos fanatikai ir į ne savus žiūri su nepasitikė­
jimu. Nesidomi net laisvėmis, kurios ne visos jiems priimti­
nos. Pasaulis mato, kad žmogaus teisių pagrindu daugelyje 
kraštų vyksta įvairių neramumų, darbų ieškojimo ir jų atli­
kimo konkurencijos, susipriešinimų daugiau, negu susipra­
timų. Tai ardo įprastą ramesnį gyvenimą, ypač didmiesčiuo­
se, kur sąlygos ir negatyviai veiklai palankesnės. Vokietijos 
kanclerė Angela Merkei, deja, demonstraciją Drezdene 
įvertino daugiau neigiamai, tarp kitko žvelgusi į tai kaip į 
galimą neapykantos šešėlį. Šitoje vietoje ir susikerta žmo­
gaus teisių problemos. Tos teisės įvairiais pavidalais jau 
plečiasi, ir tai be atsakomybės, be jų sugretinimo su įsipa­
reigojimais. Nueinama net iki tokio kraštutinumo, kad pa­
prasčiausias pasirinkimas pradedamas vadinti diskrimina­
cija bei žmogaus teisių pažeidimu. Visuomenė tampa kaip 
“palaida bala”, kurioje ir priešvalstybinei veiklai patogiau 
ir saugiau. Čia ir teroristams organizuotis sąlygos neblo­
gos, o įsipilietinus yra galimybė net ir valdžion patekti... 
Kai visi lygūs, blogų nebūna. O dėl į\\kdytų blogų darbų 
dažnai ieškoma priežasčių išankstinės apsaugos ar auklėji­
mo plotm ėse. Kažkas taisytino, galbūt jau nebeįprastu 
būdu. ČS
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Kremliaus informacinis karas prieš 
Lietuvą... pačioje Lietuvoje

ONA VOVERIENĖ,
Vilnius

Žurnalistas Viktoras De- 
nisenka Kremliaus informaci­
nio karo “generolu”, strategu 
ir tak tikos o rganizatorium i 
įvardijo politologą žurnalistą 
Dmitrijų Kiseliovą. Neabejo­
ju, kad pretenduojančių į in­
form acinių karų “genero lų” 
postus Kremliuje yra dar dau­
giau. Laikui bėgant sužinosi­
me. Giliau šia problem a iki 
šiol nesidomėjau.

Tačiau Kremliaus infor­
m acinio karo prieš Lietuvą 
“generolai” pačioje Lietuvoje
-  akivaizdūs ir ryškūs. Jų poli­
tinis stogas ir tribūna “Laisvas 
laikraštis”, savo laiku šimtais 
egzem pliorių, buvęs dalina­
mas nem okam ai partijos 
“Tvarka ir teisingumas”. Da­
bar leidžiam as 12,400 eg­
zempliorių tiražu, prenum e­
ruojam as ir pardavinėjam as 
Spaudos kioskuose. O rien ­
tuotas į “sovietiniame realiz­
m e” įšalusius žm ones, apie 
kuriuos savo laiku sovietologė 
prof. Francoise Thom  rašė: 
“Jūsų visuom enė serga. Pa­
grindinis šios ligos simptomas
-  totalinė neapykanta žmogui, 
panieka artimui. Visa tai eina 
iš komunizmo ideologijos, ku­

ri jum s buvo brukam a per 
prievartą visus tuos penkias­
dešim t m etų. Kom unizm as 
yra neapykantos sistema. Juk 
svarbiausia komunisto užduo­
tis -  surasti priešą ir jį sunai­
kinti. Jūs sugriovėte Lietuvoje 
kom unistinę sistemą, tačiau 
komunistinis mentalitetas gy­
vas, jo  taip  greit nepakeisi. 
Išgelbėti šią degradavusią vi­
suomenės dalį yra neįm ano­
ma. Prikelti šiuos žmones, at­
gaivinti jų  dvasią nebėra vil­
ties. Tiesiog reikia laukti, kol 
jie išmirs. Tai baisu”. (Thom 
F. Tik valstybė gali įvesti teisinę 
tvarką // Lietuvos aidas. -  
1993.VI 11.23, psl. 1).

Ačiū Dievui, to laikraščio 
m ylėtojų tik 12,000 beliko 
Lietuvoje, o dar visai neseniai 
buvo dvigubai, beveik pustre­
čio karto daugiau. Esu suda­
riusi b ib liografinę rodyklę 
nuo prezidentės kandidatavi­
mo pirmajai kadencijai iki šių 
dienų; joje per 2000 b ib lio­
grafin ių  įrašų. Tai -  puiki 
eksperimentinė bazė siekiant 
išsiaiškinti rašančiųjų dvasinį 
portretą bei jų politines orien­
tacijas per jų požiūrį į šalies 
vadovę.

Siekdama išsiaiškinti tuos, 
kurie dalyvauja Kremliaus in­
formaciniame kare prieš Lie­

tuvą, paanalizavau tik 2014 
metais pasirodžiusius straips­
nius, nors “juodosios techno­
logijos” prieš prezidentę buvo 
naudojamos dar gerokai prieš 
jai paskelbiant spaudoje apie 
jos ryžtą kandidatuoti an tra­
jai prezidento kadencijai. Nuo 
sausio 1 dienos, K rem liaus 
“juodųjų technologijų" nau­
dojimo spalva Lietuvoje ypač 
paryškėjo. Vien tik keliuose 
Lietuvos laikraščiuose ir po­
puliariausiuose interneto por­
taluose iki 2014 metų pabai­
gos buvo skelbta 411 straips­
nių ir informacija apie Rūtos 
Grincvičiūtės-Janutienės kny­
gą Raudonoji Dalia, išverstą į 
anglų kalbą (“ Red D alia”), 
išplatintą Europos parlamen­
te, ir, kaip teigiama spaudoje, 
dabar Kremliaus inform aci­
nio karo kovotojų platinamą 
pasaulyje.

Krem liaus inform acinio 
karo  “g en ero lu ” L ietuvoje 
prieš Lietuvą, be jokios kon­
kurencijos laikytinas Aurimas 
Drižius, Laisvo laikraščio re ­
daktorius, dabartin iu  m etu, 
pagal Francoise Thom  ap i­
brėžimą “sunkiausias ligonis”, 
parašęs ir paskelbęs tik per 
vienerius 2014 m etus 21 
straipsnį (tikras stachanovietis, 

Nukelta į 10-tą psl.
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Popiežius Pranciškus
Kalba Europos Parlamente -  IV (Strasburgas, 2014 m. lapkričio 25 d.)

Tęsinys iš 3 nr.

A ntroji sritis, kurio je 
skleidžiasi žmogaus talentai, 
yra darbas. Metas skatinti už­
imtumo politiką, tačiau p ir­
miausia būtina sugrąžinti dar­
bui orumą, laiduojant tinka­
mas darbo sąlygas. To s ie ­
kiant, viena vertus, reikia su­
rasti naujų metodų, kurie leis­
tų rinkos lankstumą suderinti 
su stabiliomis ir garantuoto­
mis darbo perspektyvom is, 
būtinom is darbuo to jų  žm o­
giškajam vystymuisi. Kita ver­
tus, tai reiškia skatinti tinka­
mą socialinį kontekstą, orien­
tuotą ne j žmogaus išnaudoji­
mą, bet per darbą laiduojantį 
galim ybę sukurti šeim ą bei 
auginti vaikus.

Lygia greta išvien reikia 
imtis m igracijos klausim o. 
Nevalia leisti, kad V idurže­
mio jūra taptų didžiulėmis ka­
pinėmis! Vyrus ir moteris, ku­
rie kasdien baržomis pasiekia 
E uropos pak ran tes, bū tina  
priim ti ir jiem s padėti. Dėl 
abipusės param os stygiaus 
Europos sąjungoje kyla pavo­
jus priimti dalinius problemos 
sprendimus, kurie neatsižvel­
gia į im igrantų žmogiškąjį 
orumą ir skatina vergų darbą 
bei nuolatinę socialinę įtam ­
pą. Su im igracija susijusias 
problem as E u ropa  pajėgs 
įveikti tiktai m okėdam a aiš­
kiai pa te ik ti savo ku ltū rinę 
tapatybę ir įgyvendinti tinka­
mus įstatymus, apsaugančius 
Europos piliečių teises ir sy­
kiu laiduojančius m igrantų  
priėm im ą, m okėdam a imtis 
teisingų, drąsių ir konkrečių 
politinių priem onių, kad pa­

dėtų m igrantų kilmės šalims 
plėtotis socialiniu bei politi­
niu lygmeniu ir įveikti vidinius 
konflik tus -  pagrind inę šio 
reiškinio priežastį, užuot vyk­
džiusi konfliktus didinančių 
bei kurstančią savanaudiškų 
interesų politiką. Dėmesį bū­
tina skirti ne tik padariniams, 
bet ir priežastims.

Pone prezidente, Eksce­
lencijos, ponios ir ponai depu­
tatai!

Savosios tapatybės suvo­
kimas reikalingas ir konstruk­
tyviai derantis su valstybėmis, 
pateikusiom is prašymą a te i­
tyje įstoti į Sąjungą. Galvoje 
pirmiausia turiu Balkanų re ­
giono valstybes, kurioms įsto­
jimas į Europos sąjungą galė­
tų atitikti taikos idealą regio­
ne, taip smarkiai nukentėju- 
siame nuo praeities konfliktų. 
Galiausiai savosios tapatybės 
suvokim as būtinas ir san ty­
kiuose su kitomis kaimyninė­
mis šalimis, pirmiausia tomis, 
kurios ribojasi su Viduržemio 
jūra, -  daugelį iš jų kamuoja 
vidiniai konfliktai ir religinio 
fundamentalizmo bei tarptau­
tin io  tero rizm o  spaudim as.

Jum s, kaip įstatym ų lei­
dėjams, tenka užduotis sergėti 
ir ugdyti Europos tapatybę, 
kad piliečiai atgautų pasitikė­
jim ą Sąjungos institucijomis 
ir taikos bei draugystės planu, 
kuris yra Sąjungos pamatas. 
Suvokdamas, kad “juo labiau 
auga žmogaus galybė, juo di­
desnė tampa pavienių asmenų 
ir bendruom enių  atsakom y­
bė”, raginu Jus darbuotis, kad 
Europa iš naujo atrastų savo 
gerąją sielą.

Anoniminis II š. autorius

rašė, jog “krikščionys pasau­
lyje yra tai, kas siela kūne”. 
Sielos užduotis -  palaikyti kū­
ną, būti sąžine ir istorine a t­
mintimi. Europą su krikščio­
nybe sieja dutūkstantmetė is­
torija. Istorija, nestokojanti 
konfliktų ir klaidų, taip  pat 
nuodėmių, tačiau visada gaivi­
nama troškimo kurti gėrį. Tai 
liudija mūsų miestų grožybė 
ir visame žemyne gausių mei­
lės ir žmonių bendruom enės 
statydinimo darbų gražumas. 
Šios istorijos didelė dalis dar 
turi būti parašyta. Ji yra mūsų 
dabartis ir taip pat ateitis. Ji 
yra mūsų tapatybė. Ir Europai 
prim ygtinai bū tina  iš naujo 
atrasti savo tapatybę, kad ji 
pagal savo steigėjų mintį ga­
lėtų augti taika bei santarve, 
nes pati dar nėra be konfliktų.

Brangūs Europos depu­
tatai, atėjo valanda išvien sta­
tydinti E uropą, kuriai p ir ­
miausia rūpėtų ne ekonom i­
ka, bet žmogaus asmens, ne­
atimamų vertybių šventumas; 
Europą, drąsiai apkabinančią 
praeitį ir su pasitikėjimu žvel­
giančią į a te itį, kad p iln a t­
viškai ir viltingai gyventų da­
bartimi. Atėjo metas atsikra­
tyti minties apie įsibauginusią, 
užsisklendusią Europą ir ža­
dinti bei skatinti Europą, kuri 
būtų mokslo, meno, muzikos, 
žmogiškųjų vertybių ir tikėji­
mo veikli skleidėja bei nešėja. 
Europą, kontem pliuojančią 
dangų ir siekiančią idealų; 
Europą, žvelgiančią į žmogų, 
jį ginančią bei apsaugančią; 
Europą, žengiančią patikima, 
tvirta žeme, esančią vertingu 
atsparos tašku visai žmonijai!

(Pabaiga)

2014 metų Laisvės premijos laureatui, Lenkijos buvusiam di­
sidentui, dienraščio Gazeta Wyborcza vyriausiam redaktoriui 
Adam Michnik apdovanojimą įteikia Lietuvos seimo pirmi­
ninkė D. Graužinienė

Žyniai
Žyniai yra žmonės, kurie 

aiškina dievų galias politeis- 
linėse religijose (religija, ku­
rioje garbinama daug dievų). 
Žyniai turi galių bendrauti su 
tais dievais ir perduoti viską 
žmonėms. Taip pat gali atspėti 
ateitį. Bet kiekviename žemy­
ne jie užimdavo skirtingą po­
ziciją.

Priešistoriniais laikais Eu­
ropoje žyniai buvo laikomi la­
bai ypatingais asmenimis. Jie 
buvo laikyti aukštesniais, to­
dėl tapdavo genties ar bend­
ruomenės vadais. Senovėje jie 
taip pat būdavo labai aukšto­
se pareigose. Tuo laikotarpiu 
žyniai nusileido tik valdovams 
ir turtingiems didikams. Rū­
muose jie turėjo didelės įta­
kos. Valdovai kreipdavosi dėl 
karo, kada palankus m etas 
pulti, gimus vaikui, išprana­
šaudavo jo ateitį ir jį apsaugo­
davo. Taip pat karūnuojan t 
karalius ar imperatorius.

Žyniai turėjo ir tam tikras 
pareigas atlik ti, pvz. rinkti 
m okesčius, aukoti dievams. 
Taip atsirado turtingųjų žynių

sluoksnis. Jie vieni iš nedau­
gelio mokėjo skaityti ir rašyti. 
Anksčiau tai buvo prabanga. 
Izraelyje žynių buvo daug ma­
žiau, nes žmonės tikėjo į vieną 
Dievą. Žyniai ten buvo vadi­
nami kunigais, kurie aiškino 
Jahvės valią.

Amerikos indėnai tikėjo 
įvairiomis dvasiomis. Civili­
zacija buvo labai išsivysčius ir 
tai dėka žynių. Jie labai do­
mėjosi astronomija. Buvo su­
darytas tikslus kalendorius, 
išmatavo kelią Mėnulio aplink 
Žemę. Pasak gautus duom e­
nis, iš dangaus kūnų jie nusta­
tydavo ateitį, taip atsirado ast­
rologija ir išsiplėtė dabartinė 
astronomija.

Žyniai Lietuvoje taip pat 
užėmė nem enką padėtį tarp 
žmonių. Žyniai buvo vadina­
mi kriviais. Jais pasitikėdavo 
net kunigaikščiai. Kaip jau ži­
nome, vienas garsiausių žynių 
buvo Lizdeika, kuris išaiškino 
sapną kunigaikščiui Gedim i­
nui. D abar žyniais tikinčių 
žmonių galime sutikti Afriko­
je tam tikrose gentyse, nors 
pasaulyje vyrauja monoteisti­
nės religijos.

Dr. Egidijus Mažintas

NUO M O NĖ

Euras
Tokiu ženklu yra pažymėti 2015 

m. Jei litą prilygintume ekonomikos 
srity kaip Lietuvos vėliavą valstybin­
gume, tai gautume, kad savo valsty­
bės simbolį iškeitėme į Europos są­
junginį. Taigi, tautiniai ne tik jaus­

mai, bet ir veiksmai pažeisti -  juk pa­
saulis valdomas šiandien per valiutą 
-  daugiausia per dolerį. Ir valdomas 
ne ginklu, o lanksčiomis finansinėmis 
priem onėm is, iš kurių  kelios jau 
mums žinomos -  finansinės investici­
jos, kreditai, pašalpos. Kai žinai, kad 
doleris niekuo nepadeng tas, o jo 
“produkavim u” užsiima 12 privačių 
JAV bankų, aišku darosi, kad “burbu­
lus ir krizes” planuoja tik JAV tur-

tuoliai-bankininkai.
ES, įsivedusi eurą, lyg ir deda 

pastangas pabėgti nuo dolerio vergi­
jos, bet... kodėl “euro  n eg rieb ia” 
Anglija? Ir ne tik ji, o ir mūsų kaimy­
nė Lenkija bei daugiau ES narių? 
Pasiaiškinkime, kas gero-blogo Lie­
tuvoje su euro įvedimu.

Pirma -  jis įvestas be tautos suti­
kimo. R eferendum o nebuvo, taigi 
pažeista Konstitucija. Ir dar prisiden­

giant ES sutartim i? Deja, sutartyje 
nėra punkto apie euro įvedimą.

Antra -  teigiama, kad dabar ne­
bereikės kaštuotis valiutos keitimui 
ir taip Lietuvos keliauninkam s bus 
labai daug sutaupyta. Žinant, kad į 
užsienius važinėja tik turtingieji, o 
80% Lietuvos gyventojų neturtingi, 
euro įvedimas lyg ir turtuolių naudai.

Dr. Rūta Gajauskaitė, 
kriminologė
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Nusikaltimai tautai ir jos valstybei
Tęsinys iš 3 nr. 

ALGIMANTAS ZOLUBAS

Priklausomybė nuo 
sovietinio paveldo

D abar valstybė neva ne­
priklausoma nuo užsienių, o 
vidinė, žalinga priklausomybė 
nuo sovietinio paveldo išliko 
beveik visa apim tim i, įskai­
tant valstybines įstaigas, vals­
tybės saugumą (VSD), teis­
mus, prokuratūrą.

Kad “Justitia  ėst funda- 
m entum  regnorim ” “Teisė 
(Teisingumas) yra valstybių 
pag rindas”, jau  m ūsų eros 
pradžioje tvirtino Romos im­
perijos laisvieji piliečiai. So­
vietinė teisė su jos vykdytojų 
gvardija su nepriklausomybės 
atgavimu nepasikeitė, todėl 
a tk u rta  valstybė sta tom a ir 
tvirtinama, deja, ant lengvai 
paplaunam ų pam atų. L ietu­
voje m inim ais pam atais vi­
suomenės pasitikėjimas nebe­
siekia 20%.

Į teisėtvarkos ir teisėsau­
gos struk tūras jau yra atėję 
sovietin ių  veikėjų vaikai ir 
vaikaičiai, kurie veikia savo 
profesijos kilmės, SSRS ir jos 
teisių perėmėjos Rusijos fede­
racijos arba sistem oje vei­
kiančio klano naudai. Visuo­
m enei žinom os Š. Pabera- 
liaus, Gatajevų šeimos bylos, 
dėl kurių kaltinamieji turėjo 
ieškoti politinio prieglobsčio 
užsienyje. Antai žinoma, kad 
Lietuvos VSD bendradarbia­
vo rezonansinėje E. Rusaitės 
byloje su pasaulyje pripažinta 
nusikalstama Federacine Ru­
sijos federacijos saugumo tar­
nyba, o prokuratūra nesiėmė 
priem onių  tok ią  veiklą n u ­
trauk ti. K altiesiem s tu rė tų  
būti keliama baudžiamoji by­
la, tačiau akivaizdžiai sufabri­
kuota baudžiamoji byla buvo 
tęsiama E. Rusaitei, o ne by­
los užsakovams. Baudžiamos 
bylos iškeltos taikiu budėjimu 
sm urtui pasipriešinantiem s 
žm onėm s G arliavoje ir net 
vaikams, viešai rašiusiems žo­
dį TIE-SOS!

Atviras bendradarb iav i­
mas valstybiniu lygmeniu su 
Rusija tęsiasi, nors pastaroji 
reikalavimus išduoti Lietuvai 
nusikaltusius asmenis igno­

ruoja. Štai 2013 m etų sausį 
Lietuvos Vidaus reikalų mi­
n iste rija  pasirašė  su ta rties  
projektą dėl bendradarbiavi­
mo su Rusija kovoje su nusi­
kalstamumu, pagal kurį Lie­
tuva teiks partneriui asmens 
duomenis bei įslaptintą infor­
maciją, kur numatytas ir Lie­
tuvos Generalinės prokuratū­
ros bendradarbiavimas. Tokių 
akibrokštų kitaip, kaip pasity­
čiojimu iš valstybės ir jos ne­
priklausomybės, vertinti ne­
begalima.

Antipartizaninė propaganda
Per pastaruosius seim o 

rinkimus daugumą balsų lai­
mėjo kairiosios partijos, jos 
sudarė kairiąją koaliciją ir ati­
tinkamą vyriausybę, todėl vi­
sose srityse stebimas akivaiz­
dus buvusios sovietinės no ­
menklatūros atsigavimas, nuo­
statos “prie ruso buvo geriau” 
nem askuotas propagavimas, 
Lietuvos Sąjūdžio idėjų igno­
ravimas, Sąjūdžio aktyvių vei­
kėjų šalinimas iš užimamų pa­
reigų, partizaninio karo reikš­
mės niekinim as, partizanų  
šmeižimas arba pastangos per 
teismus juos pripažinti krimi­
naliniais nusikaltėliais. Nors 
neform aliai, tačiau akivaiz­
džiai į frontininko Algirdo Pa­
leckio ir jo bendražygių Gied­
riaus G rabausko, Edvardo 
Satkevičiaus ir Juozo Vaikš- 
noro gretas jungiasi signatarai 
Aloyzas Sakalas ir Jurgis Jur­
gelis, kurie aktyviai per žinia- 
sklaidą varo antipartizaninę 
propagandą. Istorikas Liudas 
Truska, sovietinis filologas ir 
partinis funkcionierius Povi­
las M asilionis, Teisingumo 
ministerijos tarnautojas, reli­
g ijo tyrininku p ris ista tan tis  
Donatas Glodenis, iš JAV at­
vykėliai Saulius Sužiedėlis, 
Andrius Kulikauskas kapstosi 
po partizaninio karo istoriją, 
ieško ir randa “nusikaltimų”, 
kuriuos triūbija į viešumą, rei­
kalauja pasm erkim o, nes 
jiems rūpi partizaninio karo 
m enkinim as ir niekinim as. 
Tokiems veikėjams nesvetimi 
sovietinio paveldo paminklai 
(Cvirka, Žaliojo tilto skulptū­
ros), jų  šutvė nesirūpina pa­
minklo kovojusiems ir žuvu- 
siems už laisvę sostinėje sta­

tyba, pasigirsta reikalavimai 
g riau ti pam inklus p a rtiza ­
nams.

Nesitaikstydama su tokia 
padėtim i, N evyriausybinių 
organizacijų, padedančių stip­
rinti Lietuvos valstybės gyny­
binius pajėgumus, Koordina­
cinė taryba 2014.X.29 kreipė­
si į Lietuvos gyventojų genoci­
do ir rezistencijos tyrim o 
centrą (LGGRTC), Lietuvos 
respublikos seimo pasiprieši­
nimo režimams dalyvių ir nuo 
okupacijų  nuken tė jusių  as­
menų teisių ir reikalų komi­
siją bei Signatarų klubą su pa­
reiškimu dėl paskutinio Lie­
tuvos partizano, kario sava­
norio, vyresniojo leitenanto, 
Vyčio kryžiaus ordininko An­
tano Kraujelio-Siaubūno, žu­
vusio kovos lauke, garbės gy­
nybos, prieš vedamą partiza­
no šmeižto kampaniją. Gera 
žinia pasiekė 2014.XI.12: LG­
GRTC paskelbė, kad J. Jurge­
lio ir A. Sakalo siūlymas A. 
K raujeliu i panaik in ti kario  
savanorio statusą, įvertinęs 
Lietuvos SSR KGB inkrimi­
nuotų  veikų partizanu i A. 
Kraujeliui tyrimo rezultatus, 
nerado pagrindo. Tačiau kita, 
vilties neteikianti žinia, -  dėl 
Kraujelio žūties, 2014.XI.26. 
Panevėžio teismas M. Misiu- 
konį išteisino, nors jis buvo 
nusikalstam os KGB akcijos 
dalyvis. Apmaudu, kad Lietu­
vos teisėsauga gina nusikaltė­
lius išdavikus, nusikaltim ų 
vykdytojus, jų  parank in ius 
agentus, informatorius.

Tumas Vaižgantas rašė: 
“Vyžota, lopyta mano Lietu­
vėlė, bet mano! ... Tai kas, kad 
Lietuva vyžota ar, kad nema­
ža lietuvių yra ‘pad lieca i’, 
tačiau  jie  m ano b ro lia i”. 
T inka žodis “pad liecai” kai 
kuriems čia pam inėtiem s su 
lietuviškais vardais ir pavar­
dėmis asmenims, tačiau jie -  
mūsų. Ir sm erkti jų  nedera, 
kaip nesmerkiamas, o gydo­
mas ligonis. Jei teismai jų ne­
teisia, sulauks jie dangiškojo 
teismo. Vyžota, lopyta Lietu­
va prisikėlė, lieka viltis, kad 
sovietinio paveldo apsėstieji, 
nuo jo išsivaduos. Padėkime 
jiem s p ilie tin io  pa trio tin io  
ugdymo pamokėlėmis.

(Pabaiga)

ATSIŲSTA PAMINĖTI

Vladas Cepliauskas KRU­
VINOJI POEZIJA, 42 psl. ir vir­
šeliai; išleido ir spausdino UAB 
“Utenos Indra”; tiražas 20 egz. 
Prie knygutės pridėtame laiške 
autoriaus sesuo Justina Trili- 
kauskienė pažymi, kad jis “ta­
po neįgaliu. Bet jo ypatingos 
dainos, gražus balsas ir groji­
mas gitara eilę metų džiugino 
Tauragės gatvės muzikanto ger­
bėjus (...) buvo laisvas meni­
ninkas, poetas ir muzikantas”.

Advokatas
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, ase., ua  

PACE LAW PIRM
♦ ieškiniai del ža ltatsiradusios ryšium su 

kūno sužalojimu
♦ imigracija i Kanadą
♦ testamentai ir įgaliojimai
♦ palikimų administravimas
♦ nekilnojamo turto sandoriai
♦ konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais 
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Prezidentė Šveicarijoje
P reziden tė  D alia  G ry­

bauskaitė sausio 21 d. išvyko į 
Šveicariją dalyvauti prestiži­
niam e Pasaulio ekonomikos 
forume Davose. Sausio 21-24 
d.d. vykusiame renginyje daly­
vavo apie 1500 verslo vadovų 
ir 40 valstybių bei vyriausybių 
vadovų. Ji skaitė pranešim ą 
apie geoekonom ikos įtaką, 
susitiko su Ekonominio bend­
radarbiavimo ir plėtros orga­
nizacijos (EBPO) generaliniu 
sekretoriumi Angelo Gurria. 
Lietuva šiem et pradės dery­
bas dėl narystės šioje organi­
zacijoje. D. Grybauskaitė Da­
vose taip pat dalyvavo užda­
roje pasaulio ekonomikos va­
dovų diskusijoje “Naujas glo­
balus kontekstas strateginei 
konkurencijai” . Davoso Pa­
saulio ekonom ikos forum as 
vyksta jau 45 kartą nuo 1971 
metų.

Ekonomikos forume sau­
sio 21 d. D. Grybauskaitė ap­

kaltino Rusijos dujų koncerną 
“G azprom ” d aran t politin į 
spaudimą. Tai ji pareiškė po 
to, kai Rusijos vicepremjeras 
A rkadijus Dvorkovičius p a ­
reiškė, kad alternatyvos rusiš­
koms dujoms Europai kainuo­
tų labai brangiai.

“Mes būtume laimingi, jei 
turėtume patikimą dujų šalti­
nį Europai, bet mūsų istorinė 
patirtis aiškiai sako, kad ener­
getikos kainos bent jau iš mo­
nopolijų, iš ‘G azprom ’, visad 
buvo naudojam os nepa tik i­
mai. Bent jau Lietuva visada 
už dujas m okėjo 30% b ran ­
giau nei V okietija p as ta ra i­
siais metais. Ir tai buvo nau­
dojama kaip politinis spaudi­
mas ir politinis įrankis. Tad 
žvelgiant taip, patikim um as 
visiškai įeina į kainą ir mes 
galime paaiškinti savo žm o­
nėms, kodėl mūsų dujų termi­
nalas pavadintas “Indepen ­
dence”, sakė prezidentė.

Lėšos NATO centrui
Kanada sausio 21 d. skyrė 

715,000 eurų param ą NATO 
Energetinio saugumo kompe­
tencijos cen tru i, p ranešė  
K rašto apsaugos m inisterija 
(KAM). Anot ministerijos, už 
gautą paramą NATO Energe­
tinio saugumo kompetencijos 
centras planuoja pirkti juda­
mąją hibridinę elektros gene­
ravimo įrangą ir jos valdymo 
sistemą. Šią įrangą centras ža­
da perduoti Lietuvos kariuo­
menei, kur ji bus naudojam a 
Lietuvos kariuomenės praty­
bose kaip dalis priimamosios 
šalies paramos ir specializuo­
ta mokymo ir duomenų rinki­
mo sistema.

Kanada finansinę paramą 
taip pat skyrė Estijoje bei Lat­
vijoje įsteigtiems NATO kom­
petencijos centram s. NATO 
Energetinio saugumo kompe­
tencijos cen tras V ilniuje

įsteigtas 2012 metų liepą. Šiuo 
m etu prie centro veiklos yra 
prisidėjusios aštuonios šalys: 
Lietuva, Estija, Gruzija, Itali­
ja, Jungtinė karalystė, Latvija, 
Prancūzija ir Turkija. Planuo­
jam a, kad 2015 metais prisi­
jungs ir Jungtinės Amerikos 
Valstijos.

Tai yra vienintelė Lietuvo­
je veikianti nuolatinė NATO 
institucija, kuri analizuoja ka­
rinio energetinio efektyvumo 
ir saugumo ir kritinės energe­
tikos infrastruktūros apsau­
gos požiūrius. C en tro  d a r­
buotojai taip pat teikia reko­
m endacijas ir siūlymus dėl 
operacinio energetinio saugu­
mo, alternatyvių energijos šal­
tinių pritaikym o karyboje ir 
gamtą tausojančių ir efektyvių 
karin ių  pajėgum ų p lėtros, 
organizuoja mokymus ir pra­
tybas ir jose dalyvauja.

Neįsileido delegacijos
Rusija atsisakė įsileisti 

eu ro p arlam en ta ro  G ab rie ­
liaus Landsbergio delegaciją į 
Maskvą, kur politikas ketino 
lankytis mėnesio pabaigoje su 
oficialia misija. G. Landsber­
gis Europos parlam ento  va­
dovą Martin Schulz informa­
vo, kad Rusija, reaguodama į 
neseniai Europos parlamento 
priim tą rezoliuciją, atsisakė 
išduoti vizas delegacijos na­
riams ir suorganizuoti oficia­
lius susitikim us. Pasak jo , 
tokią poziciją Rusijos diplo­
matai išsakė per pokalbį tele­
fonu su Europos parlamento 
Užsienio reikalų komiteto pa­
reigūnu sausio 20 d.

Spalio m ėnesį E uropos 
parlam ento Užsienio reikalų

komitetas pavedė konservato­
riui G. Landsbergiui parengti 
ataskaitą apie Europos sąjun­
gos ir Rusijos santykius. Rink­
ti medžiagą šiam dokumentui 
G. Landsbergis Maskvoje ke­
tino sausio 29-31 d.d. G. Lands­
bergis vertino tokį Kremliaus 
sprendim ą kaip priešišką 
veiksm ą ir nepagarbą visam 
E uropos parlam en tu i kaip 
institucijai.“Toks jų sprendi­
mas parodo, kad jie nesiekia 
santykių normalizavimo, kaip, 
beje, nekeičia ir savo politikos 
Ukrainos atžvilgiu. Todėl ES 
ir toliau turi laikytis griežtų 
sankcijų politikos ir, jei būklė 
U krainoje blogėtų, svarstyti 
galimybę sankcijas dar labiau 
plėsti“, teigė politikas.

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė
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ŠALFASS suvažiavimas Klyvlande nubrėžė ryškias
ateities veiklos gaires

DAINIUS RUŽEVIČIUS
(Specialiai TŽ iš Čikagos)

Nelauktai šaltą ir anksty­
vos žiemužės sukaustytą 2014 
m. lapkričio 22-ąją Lietuvių 
klube Klyvlande rinkosi Siau­
rės Amerikos fizinio auklėji­
mo ir sporto sąjungos delega­
tai, kurie sprendė aktualiau­
sius JAV ir Kanados lietuvių 
sporto  m ėgėjų klausim us. 
Prieš keletą dienų netikėtai 
pakilus didžiulei pūgai šalia 

* didžiojo Erie ežero išsidėsčiu­
siuose Rytų pakrantės mies­
tuose iškilo rimtos susisieki­
mo problemos, nemažai greit­
kelių buvo uždaryti arba prak­
tiškai nepravažiuojami... Dėl 
to į suvažiavim ą neatvyko 
dauguma “Klevo lapo” šalies 
atstovų. Iki paskutin io  m o­
m ento buvo neaišku, ar kas­
metinis SALFASS narių susi­
rinkim as apskritai įvyks, ta ­
čiau, gamtos išdaigoms apri­
mus, visgi nu tarta  suvažiavi­
mą šaukti, kaip suplanuota. 
Ypatinga padėka skiriama nė 
vieno panašaus susirinkim o 
nuo pat organizacijos p ra ­
džios už Atlanto nepraleidu- 
siems Rimantui Dirvoniui bei 
Mindaugui Leknickui, kurie, 
nepaisan t visų nepalank ių  
orų, atvyko į Klyvlandą ir šie­
met. Malonu suvažiavime bu­
vo pamatyti ir du diplomatus 
iš Lietuvos -  LRGK Niujorke 
atstovę A ušrą Ž ukauskaitę  
bei LR ambasados Vašingto­
ne m inisterį-patarėją A rtūrą 
Vazbį, pagrindinį “A m basa­
dos taurės” tarptautinio krep­
šinio varžybų organizatorių  
JAV sostinėje. ŠALFASS de­
legatai sulaukė sveikinimo ir 
iš Lietuvos -  naujojo  Kūno 
ku ltūros ir sporto  d e p a rta ­
m ento prie Lietuvos Vyriau­
sybės vadovo Edžio U rbana­
vičiaus. Metų sandūryje kalbi­
name Sąjungos Centro valdy­
bos p irm ininką Lauryną R. 
M isevičių, kuris neseniai 
kraustėsi iš Rytų pakran tės 
(NJ) į Š. Vakarinę (Portland, 
OR):

-  Kas buvo aptarta visuo­
tinio SALFASS suvažiavimo 
metu? Supažindinkite su atei­
nančių metų varžybų kalen­
doriumi.

Svarbiausi darbotvarkėje 
buvo a te inančio  sezono -  
2015-ųjų metų sporto varžybų 
kalendoriaus patvirtinimo rei­
kalai. Jau  seniau num atyta, 
kad ŠALFASS ir ALGS 
(Amerikos Lietuvių gydytojų 
sąjungos) slidinėjim o iškyla 
bus rengiam a š.m. kovo 30- 
ąją -  balandžio 5-ąją Snow- 
b ird-U T  kalnuose (daugiau 
informacijos apie tai skelbia­

ma www.salfass.org), o dėl po­
puliariausių Šiaurės A m eri­
kos lietuvių krepšinio, tinkli­
nio, stalo bei lauko teniso ir 
šachm atų varžybų a p tu rė ta  
karštų  diskusijų. G alų gale 
paaiškėjo, jog mūsų pamaina 
šių metų pavasarį vyks aplan­
kyti “Didžiojo obuolio”: vaikų 
ir jaunimo (iki 16 m. amžiaus) 
krepšinio žaidynes organizuos 
Niujorko Lietuvių atletų klu­
bas balandžio 25-27 d.d. Pag­

rind inė  ŠALFASS sporto  
šventė rengiam a Klyvlande 
birželio 5-7-osios savaitgalį, o 
senjorų krepšinis kovo mėn. 
pabaigoje greičiausiai įvyks 
A m erikos lošim ų sostinėje 
Las Vegas arba saulėtoje Flo­
rido je. D eta liau  apie visų 
ŠALFASS organizuojam ų 
varžybų tvarkaraščius infor­
m acija bus skelbiam a anks­
čiau m inėtam e oficialiam e 
mūsų Sąjungos tinklalapyje. 
Jau numatytos ir 2016 m. pa­
grindinių krepšinio varžybų 
vietovės ir išankstinės datos -  
66-oji ŠALFASS sporto šventė 
bus organizuojam a tadicinių 
Lietuvių dienų Los Angeles 
metu spalio 1-2 d.d. Jaunimo 
žaidynės vyks Klyvlande gegu­
žės mėn. viduryje, o senjorų 
pirm enybes rengs D etro ito  
“Kovo” sporto klubo atstovai 
balandžio mėn.

G alutinai nusprendėm e 
ir dėl atskirų Žiemos Pasaulio 
lietuvių sporto žaidynių, apie 
kurias klausė mūsų kolegos iš 
Kūno kultūros ir sporto de­
partam ento -  deja, pakanka­
mai norinčių dalyvauti jose iš 
K anados ir JAV nėra, todėl 
mūsų rekomendacija Lietuvai 
pasilikti vien ties vasaros PL- 
SŽ organizavimu. Jau dabar 
pradedam e ruoštis dalyvavi­
mui X-siose Pasaulio lietuvių 
sporto žaidynėse Kaune 2017 m.

-  Kokie svarbiausi poky­
čiai supurtė ŠALFASS?

Didele naujiena tapo a t­
skiro mūsų Sąjungos plėtros 
komiteto įkūrimas -  organiza­
cijos rinkodara nuo šiol rūpin­
sis keturių žmonių komanda, 
vadovaujama buvusio JAV LB 
Krašto valdybos vicepirminin­
ko sporto reikalam s Arvydo 
Bubulio. Įdomu tai, kad į ko­
m itetą įeis du “trečios” ban­
gos lietuviai -  Niujorke gyve­
nanti Rasa M itulevičienė ir 
m inėtas Arvydas, o taip pat

du Amerikoje gimę mūsų tau­
tiečiai (K lyvlando “Ž a ib o ” 
sporto klubo pirmininkas Pete 
Titas bei Minesotoje gyvenan­
tis ŠALFASS Centro valdybos 
narys G in tau tas G arsys). Iš 
kitų suvažiavim e svarstytų 
p ro jek tų  galim a pam inėti 
ŠALFASS fondo atkūrim ą 
kaip JAV valdžios patvirtintą 
nepelno siekiančios organiza­
cijos statusą turintį Sąjungos 
padalin į, kuriam  vadovaus 
Amerikos lietuvis G. Garsys.

-  Teko girdėti, kad vis su­
dėtingiau j ŠALFASS organi­
zuojamas varžybas suburti 
pakankamai JAV ir Kanados 
lietuvių, kodėl iškyla sunku­
mų rengiant metiniuose pla­
nuose numatytų sporto šakų 
varžybas?

Ne paslaptis, kad gerokai 
sumažėjus emigracijos iš Lie­
tuvos į Šiaurės Ameriką srau­
tui pastaraisiais metais prak­
tiškai nebeatsiranda naujų lie­
tuvių kom andų ar atskirų  
sportininkų, taigi mūsų gretos 
nebedidėja.,. Didele gausa čia 
gimusiųjų lietuvaičių taip pat 
per paskutinius pora dešimt­
mečių pasigirti negalim e, o 
mūsiškiai -  ke tu riasdešim t­
mečiai - ja u  po truputį iš akty­
vaus sporto išeina į “pensiją”. 
Laukiame pamainos, kuri šiai 
dienai nors ir ateina, bet dar 
nėra pakankam ai aktyvi. Be 
to, talentingiausi sportininkai,

pvz., krepšininkai ir taip turi 
daug varžybų savo mokyklose, 
universitetuose, kolegijose, 
juos nelengva po įtempto se­
zono ten vėliau dar prikalbinti 
žaisti ŠALFASS pirmenybėse 
tik dėl garbės -  juk atvirai ta­
riant jiems jokios apčiuopia­
mos naudos profesine karje­
ros prasme šitos varžybos ne­
duoda, o tikimybė gauti trau­
mą didelė.

Visgi rankų aukštyn nekė­

liam -  nė vienerių m etų kas­
metinės sporto šventės neap­
siėjo be stipriausios kategori­
jos (vyrų “A ” pusiau p ro fe­
sionalių žaidėjų) krepšininkų 
pasirodymo. Ši graži tradicija 
bus pratęsta ir kitais metais. 
Džiaugiamės pastaruoju metu 
gerokai atgijusiomis m oterų 
varžybomis: kelinti m etai iš 
eilės suorganizuojame dailio­
sios lyties krepšininkių varžy­
bas. Galbūt šiemet pavyks su­
rengti ir jaunesnių mergaičių 
pirmenybes. Puiku, kad Rytų 
apygardos vadovo Deivio Pa­
vasario ir ilgamečio ŠALFASS 
ten iso  sekcijos p irm ininko 
Eugenijaus Krikščiūno dėka 
kasmet surengiamos vis stip­
resnės stalo teniso varžybos.

-  Kokios naujovės palietė 
ŠALFASS gretas? Kokią ma­
tote ateities viziją?

Kaip jau  m inėta, p irm ą 
sykį po ilgesnės pertraukos 
suvažiavim e lankėsi net du 
Lietuvai JAV atstovaujantys 
diplomatai. Su LR ministeriu- 
patarėju  Vašingtone A rtūru  
Vazbiu an tri m etai paeiliu i 
glaudžiai bendradarbiaujame 
ruošiant bendras ŠALFASS ir 
L ietuvos am basados A m e­
rikoje krepšinio varžybas JAV 
sostinėje. Dar netolimoje pra­
eityje būta kai kurios p rieš­
priešos tarp  mūsų Sąjungos 
atstovų ir diplomatų dėl am­
basados organizuojam ų var­

žybų, o šiemet tikrai nebeliko 
nė krislelio nesusikalbėjimo -  
juk  visi dirbam e vardan tos 
Lietuvos, anot Tautinės gies­
mės kūrėjo, taigi privalom e 
rasti “bendrą vardiklį“. “Am­
basados ta u rė ” Vašingtone 
greičiausiai dar vyks 2015 m. 
pavasarį, tačiau ateityje nu­
matėme šias varžybas perkelti 
į rudenį, kai nevyksta jokių 
kasmetinių ŠALFASS pirm e­
nybių.

G ražią idėją įgyvendinti 
užsimojo Long Island, NY lie­
tuvių bendruom enė -  Rasos 
ir naujojo JAV LB Krašto val­
dybos vicepirm ininko Tomo 
Mitrulevičių iniciatyva šiame 
Niujorko rajone vyks Vasario 
16-ajai skirtos krepšinio var­
žybos. Na, o po posėdžio Klyv­
lande ir gardžių Lietuvių klu­
bo šeimininkių paruoštų tra­
dicinių lietuviškos virtuvės pa­
tiekalų, daugum a suvažiavi­
mo dalyvių išsiruošė į NBA se­
zono rungtynes “Quicken 
Loans” arenoje, kur “K ara­
liaus” LeBrono vedami Klyv­
lando “Cavaliers” priėmė Jono 
Valančiūno atstovaujamą To­
ronto  “R aptors” penketuką.

Panašūs m ūsų tau tieč ių  
susibūrimai 2014 metais vyko 
ir tebevyksta Šiaurės Am eri­
kos miestuose -  mielai su lie­
tuviais bendraujantis Lietuvos 
rinktinės “centras” prieš to ­
kias varžybas susitinka su savo 
sirgaliais, įsiamžina nuotrau­
kose. ŠALFASS ir L ietuvių 
bendruom enės apylinkių ini­
ciatyva jau suorganizuoti susi­
tikimai su J. Valančiūnu To­
ron te , Č ikagoje, N iujorke.

G onzaga universite to  
garbę nuo’2014 metų rudens 
gina ką tik 50-metį atšventu­
sio Arvydo Sabonio jaunėlis 
Domantas. ŠALFASS bandys 
susisiekti su D. Saboniu ir 
įtraukti jį į mūsų organizaci­
jos veiklą.

O a te itie s  viziją m atau 
šviesią -  didžiausia už mūsų 
gimtinės ribų lietuvių sporti­
nė organizacija neapsiriboja 
įp rastinėm is kasm etinėm is 
šventėm is ir pavienių klubų 
varžybomis, stengiam ės p ri­
traukti naujų narių ir rėmėjų, 
plačiai atveriam e duris vi­
siem s, kurie tu ri orig inalių  
idėjų ir yra neabejingi išeivi­
jos sportui. Pasinaudodamas 
proga, norėčiau palinkėti gra­
žių ir kūrybingų 2015-ųjų Tė­
viškės žiburių redakcijai, be 
kurios spausdinto žodžio apie 
ŠALFASS pasiekim us ir iš­
šūkius nesužinotų daug K a­
nadoje gyvenančiųjų mūsų 
tautiečių. Tikiu, kad ir toliau 
visi kartu vieningai dirbsime 
lietuvybės vardan už Atlanto.

Ntr. I. Ivaškaitės- 
Misevičienės

ŠALFASS žaidynių, vykusių 2014 m. gegužės mėn. pabaigoje, Toronte vyrų krepšinio “A” (pu­
siau profesionalių komandų) varžybų nugalėtojai. Čikagos “Lituanica” atiteko Lietuvių fondo 
įsteigta taurė ir čempionams skirti proginiai medaliai

http://www.salfass.org
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Sudėtinga ir įdomi istorija
Ieško savo tėvo Kanadoje

WENDY HOWE

Gal mano tėvas dar yra gyvas, gal kas nors 
jj pažįsta arba girdėjo šią istoriją... Mano mo­
tina, Janina Andriūnaitė, gimė Žiežmariuose 
(Kaišiadorių rajone), Lietuvoje. Jos motinos 
mergautinė pavardė buvo Ambrizaitė. Janina 
buvo paimta iš Kauno rajono būdama 14 metų. 
Jos brolis -  nužudytas Staliningrade, sesuo su 
kūdikiu išvežti į Kazakstaną.

Janina dirbo Bergenhausene, Vokietijoje, 
kaip med. sesers padėjėja, kaip rašom a jos 
“Enemy Alien” dokumentuose. Vėliau ji buvo 
stovykloje Liubecke, kur, manau, ji sutiko ma­
no tėvą. Tėvą išsiuntė į Kanadą, o Janina pa­
skirta į pabėgėlių išskirstymo stovyklą Inskip 
(Lancashire, Anglijoje). Ji ten atsirado 1947 
m. rugsėjo mėnesį. Tuomet ji jau buvo nėščia, 
bet turbūt dar nebuvo tikra. Vėliau ji dirbo 
tekstilės fabrike Oldham miestelyje. Per pažįs­
tamus Janina sužinojo, kad mano tėvas su se­
serim i K anadoje, ir norėjo , kad ji irgi ten 
vyktų.

Janina mane pagimdė 1948 m. gimdymo 
namuose, kur jai pasakė, kad būtinai turi ma­
ne atiduoti įdukrinimui. Ją turėjo vaistais nu­
raminti, kad mane paleistų iš rankų. Kai ji ga­
vo laišką nuo mano tėvo, kviečiančio ją vykti į 
Kanadą, Janina neišdrįso jam pasakyti, kad 
atidavė jo vaiką. Jam ji neatrašė.

Mančesteryje gyveno Janinos draugė Pau­
lina, kuri turėjo sūnų Ronaldą. Janina buvojo 
krikšto motina. Paulina man vėliau papasako­
jo apie mano motiną, o tai patvirtino ir jos ge­
riausia draugė Australijoje. Po šešerių metų 
Janina susituokė su Anicetu Perminu, su ku­
riuo tu rė jo  sūnų R im antą. Šeima išvyko Į 
Australiją ieškoti geresnio gyvenimo. Anicetas 
apie mane nežinojo. Rimantas mirė autom o­
bilio avarijoje nesulaukęs 19 metų. Taip Janina 
neteko dviejų vaikų. Vėliau šios netektys pa­
veikė ją taip, kad jai reikėjo specialios priežiū­
ros. Anicetas ilgus metus prižiūrėjo ją namuo­
se, kol galėjo. Tada ją apgyvendino Canosa se­
selių globos namuose, kur Anicetas ją kasdien 
lankė, išsiveždavo, užimdavo. Jo teigimu, Ja­
ninos gyvenimas buvo labai sunkus. Ji mirė 
1996 metais. Mudu su vyru Peter aplankėm 
Anicetą 2000 m. Brisbane, ir jis mus priėmė į 
savo širdį. Jis gyvena vienas -  jo  draugai jau 
seniai mirę.

Aš gimiau 1948 m. vasario 14 d. M ane 
įdukrino H erbert ir M arjorie Slater. Patėvis 
buvo pašauktas į kariuom enės “M edical 
Corps" ir tarnavo Šiaurės Afrikoje bei Italijo­
je. Grįžęs po šešerių metų, jis sirgo maliarija. 
Žmonai Marjorie ilgokai nepastojus, gydyto­
jas pasiūlė įsivaikinti. Aš apie tai žinojau, bet 
nežinojau, kad esu lietuvių kilmės. Aš pradė­

jau ieškoti savo šaknų kai mano sūnums buvo 
apie 30 metų. Marjorie tada man papasakojo, 
kad 1948 laikotarpiu žmonės buvo nusistatę 
prieš įvaikinimą ir prieš svetimtaučius. Patė­
viai galvojo, kad man būtų per didelė našta 
apie tai žinoti. Prieš įvaikinimą socialinė dar­
buotoja sakė mano patėviams, kad yra galimy­
bė įvaikinti berniuką arba mergaitę, bet yra 
problem a su m ergaite. “Kokia problem a?” 
klausė patėvis. “Ji lietuvė”, atsakė jam. Jis ta­
da tarė, “Aš tik grįžau iš karo. Vaikai yra vai­
kai, kur jie bebūtų, ir mums nesvarbu, kokia 
jos tautybė”. Aš užaugau jaukioje, puikioje 
šeimoje.

Janina vyko iš Lietuvos į Vokietiją, iš ten į 
Inskip (JK) ir tada į A ustraliją. Aš gimiau 
O ldham e, tad a  gyvenau Bury, Osw estry ir 
Fylde pakrantėje, kur susituokiau. Anicetas 
man atsiuntė Janinos dokumentus, ir tik tada 
sužinojau, kad ji buvusi Inskipe. O aš tuo mo­
mentu (prieš 23 metus) ten gyvenau su šeimy­
na, laikėm šunes ir arklius. Paklausiau savo 
kaimynų -  kur Janina būtų buvus? “Čia pat, 
jūsų kiemo pakraštyje, kur buvo išskirstymo 
stovykla”, man atsakė. Lietuviai dirbo aplinki­
niuose ūkiuose prieš paskirstymus į anglies 
kasyklas ir tekstilės fabrikus. Visa tai yra tikri 
duomenys. Kaimynas dar pridėjo -  ir nežinia, 
ar tai gali būti teisybė -  “gal būt ji miegojo 
toje pačioje daržinėje, kurią jūs dabar remon­
tuojate, nes čia lietuviai kasdavo bulves mano 
ūkyje ir miegodavo toj daržinėj”.

Dvi gyvenimo kelionės susidūrė tame pa­
čiame lauke skirtingais laikais. Aš m atau tą

Janina (dešinėje) Liubecke

pačią gražią anglišką aplinką, kurią ji galėjo 
matyti ir tada. Mano senelis (Romualdas And- 
riūnas) palaidotas Leigh, ir ten esu padėjusi 
gėlių. Esu apsilankiusi Lietuvoje daugiau kaip 
14 kartų. Kai pirmą sykį nuvykau, radau savo 
šeimą, bet nebuvo likusių gyvų jos narių. Tėvas 
dabar būtų apie 80 metų amžiaus. Gal jau per 
vėlu, bet gal kas žino apie jį? Nespėju, kokio 
amžiaus būtų jo sesuo.

Šiuo metu aš esu globėja karitatyvinės or­
ganizacijos “The T iltas T rust” ( thetiltas- 
trust.org). Dirbame kartu su Lietuvos paliaty- 
viosios medicinos organizacija. Remiame Kre­
tingos pranciškonus, kurie stato pirmąjį onko­
logijos centrą Lietuvoje. “Vilties bėgimas” yra 
viena iš lėšų telkimo priemonių, kurias jiems 
pasiūlėme. “The Tiltas Trust” (TTT) supažin­
dino pranciškonus su Macmillan Cancer Sup­
port organizacija Jungtinėje karalystėje, kuri 
teikia litera tū rą  vertim ui į lietuvių kalbą ir 
apmokymus savanoriams.

Nukelta į 10-tą psl.

KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

Pareigybių pasikeitimai
Jullian Fantino, buvęs fe­

deracinės vyriausybės vetera­
nų reikalų ministeris, atleistas 
iš šių pareigų. Jo darbu buvo 
nepatenk in ti K anados karo 
veteranai, jų artimieji ir vete­
ranų organizacijos.

Atstatydintam ministeriui 
buvo priekaištaujam a už ne­
pakankamą rūpinimąsi Kana­
dos karo veteranų socialinės 
paramos poreikiais, abejingu­
mu veteranų  organizacijų  
veiklai ir nesugebėjimu tvar­
kyti vyriausybės skirtų  lėšų 
šiai sričiai.

Jau kiek anksčiau vetera­
nų organizacijos ir opozicinės 
partijos reikalavo J. Fantino 
atsistatydinimo. Tačiau nesėk­
mingas ministeris nepaliko S. 
H arper vyriausybės. J. Fanti­
no patikėta rūpintis Kanados

Arkties teritorijų saugumu, o 
naujuoju veteranų reikalų mi- 
nisteriu paskirtas E. O ’Toole.

Į naujas pareigas paskir­
tas ir Kevin Vickers, Kanados 
parlam en to  rūm ų apsaugos 
vadovas. Jis paskirtas K ana­
dos ambasadoriumi Airijoje. 
K. Vickers visuotinės pagar­
bos sulaukė praėjusių m etų 
spalio mėnesį parlamento rū­
m uose sustabdęs ginkluotą 
nusikaltėlį. Prieš tai nusikal­
tėlis nušovė prie paminklo žu- 
vusiems garbės sargyboje bu- 
dėjusį atsargos karį N. Cirillo. 
K. Vickers yra dirbęs įvairiose 
valstybinėse įstaigose.

A irių kilm ės kanad ietis  
aktyviai dalyvavo airių bend­
ruomenės Kanadoje veikloje, 
bendradarb iavo  su A irijos 
ambasada Kanadoje.

JAV prekybininkų nesėkmės Kanadoje

JAV prekybos įm onė 
“Target” pranešė, kad užda­
ranti visas Kanadoje esančias 
133 parduotuves, darbo ne­
tenka  daugiau kaip 17,000 
žmonių. Tik prieš pora metų 
kanadiečiai atsisveikino su 
populiarių namų prekių par­
duotuve Zellers. V ietoje jos 
atsirado JAV “Target”, kurią 
K anados pirkėjai su tiko su 
dideliais lūkesčiais. Deja, jie 
nepasiteisino: Kanados pirkė­
jam s nepatiko  nei siūlom ų 
prekių įvairovė, nei jų kokybė, 
dar labiau buvo nepriimtinos 
kainos.

Jau pirmaisiais metais ka- 
nadietiškos “Target” parduo­
tuvės patyrė apie $1 bin. nuos­
tolių; antrieji m etai nebuvo 
sėkm ingesni, parduotuvės 
kasdien toliau patiria nuosto­
lius. “Target” adm inistracija 
pasamdė tarptautinę konsul­
tacijų verslovę Alvarez & Mar­
sai, kuri rūpinasi parduotuvių 
uždarymo eiga ir kitais su bank­

rotu susijusiais reikalais. Šiuo 
metu verslovei yra užtikrinta 
apsauga nuo skolų išieškoji­
mų, leidžiant susitvarkyti fi­
nansinius reikalus. “Target” 
administracija paprašė leidi­
mo įsteigti $70 mln. fondą 
darbuotojų išmokoms bent už 
16 savaičių. Kanadoje esančių 
parduotuvių uždarymas “Tar­
g e t” kainuos nuo $400 iki 
$600 mln. Dalį skolų “Target” 
tikisi padengti iš pajam ų už 
parduotas ar išnuomotas pa­
talpas. Į jas žvalgosi Walmart, 
Canadian Tire ir Loblaws.

“Target -  ne v ien in telė  
JAV parduotuvė, patyrusi pre­
kybos nesėkmes Kanadoje. Iš 
m ūsų valstybės trauk iasi 
elektronikos parduotuvė So­
ny, M EXX  ir Jacob uždaro sa­
vo verslus. Prekybos ekono­
mikos specialistų nuomone, 
JAV prekybininkų nesėkmes 
nulėmė jiems visiškai nepažįs­
tama rinka, nepakankamai susi­
pažinta su pirkėjų poreikiais.

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė
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LIETU VO S KULTŪRO S Ž IN IO S

Prasidėjo M.K. Oginskio metai
Sausio 18-ąją, Vilniaus rotušėje surengta popietė, skirta 

Mykolo Kleopo Oginskio metams. Renginio program oje -  
M.K. Oginskio laiškai, memuarų knygos “Atsiminimai” frag­
mentai, romansai ir kūriniai fortepijonui. Popietės programą 
atliko aktorė V. Kochanskytė, dainininkai G. Zeicaitė ir L. 
Mikalauskas, pianistė Š. Čepliauskaitė, Rietavo M.K. Oginskio 
meno mokyklos moksleiviai.

Seim ui 2015-uosius paskelbus M.K. Oginskio m etais, 
numatyta surengti festivalius, parodas ir koncertus, Rietave 
pastatyti M.K. Oginskio paminklą, Plungėje atidaryti restau­
ruotus kunigaikščio rūmus. Planuojama ieškoti Lietuvos ir ki­
tų šalių archyvuose saugomų dokum entų, susijusių su M.K. 
Oginskio ir kitų kunigaikščių Oginskių veikla ir gyvenimu, su­
kurti Oginskių dokumentinio paveldo interaktyvią svetainę.

Atnaujinti M.K. Oginskio rūmai Plungėje duris atverti tu­
rėtų balandį. Rietave vyks tarptautinis jaunųjų atlikėjų kon- 
kursas-festivalis “M.K. Oginskio kūrybos perlai”, Plungėje -  X 
tarptautinis M.K. Oginskio festivalis. M.K. Oginskiui skirti 
koncertai skambės Vilniuje, Paryžiuje ir Florencijoje.

M.K. Oginskis (1765-1833) buvo politikas, diplom atas, 
Abiejų Tautų respublikos seimo narys, vienas iš 1794 m. sukili­
mo vadų, Vilniaus universiteto mokslo tarybos garbės narys, 
socialinių reformų idėjų puoselėtojas, rašytojas, kompozito­
rius, populiarių polonezų, mazurkų autorius.

M.K. O ginskio gimimo 250-ąsias m etines U N ESC O  
Įtraukė į pasaulio kultūrai, švietimui, mokslui, istorinei atmin­
čiai svarbių sukakčių sąrašą.

Įteikta L. Rėzos premija
L. Rėzos vardinės prem ijos 
laureatu. Si premija skiriama 
kasmet kūrėjams, puoselėjan­
tiems šio krašto etninę kultūrą 
ir paveldą. Skulptorius A. Sa­
kalauskas yra vienas iš pama­
rio krašto  istorijos ir m eno 
en tuziastų , savo darbuose 
įam žinęs krašto  šv ie su o lių ,' 
ypač Liudviko Rėzos atmini­
mą. Karaliaučiuje, minint šio 
miesto 750 metų sukaktį, A. 
Sakalauskas ten pastatė pir­
mąjį savo paminklą L. Rėzai, 
Juodkrantėje, Karvaičių kai­
me -  antrasis. A.Sakalauskui 
ir iš Neringos kilusiam archi­
tektui Ričardui Krištapavičiui 
už Vilniuje pastatytą pamink­
lą Vincui Kudirkai skirta vals­
tybinė premija.

L. Rėzos premijos laurea­
tui spaude ranką ir Lietuvos 
generalinio konsulato K ara­
liaučiuje atstovai. Jie A. Sa­
kalauskui įteikė klaipėdiečio 
literato S. Isajevo į rusų kalbą 
išverstos Kristijono Donelai­
čio poem os “ M etai” vardinį 
egzempliorių. Dirbdamas Ka­
raliaučiuje L. Rėza atrado už­
miršto Tolminkiemio klasiko 
kūrinio rankraštį, jis buvo pir­
masis “Metų” leidėjas.

Kalėdinė dovana -  knygos
Per ketvirtąsias “Knygų Kalėdas” surinkta 40,000 naujų 

knygų šalies bibliotekoms. “Knygų Kalėdos” 2014-aisiais kvie­
tė dovanoti lietuvių autorių knygas šalies viešosioms ir mo­
kyklų bibliotekom s. Naujos knygos buvo skirtos ir lietuvių 
mokykloms Gudijoje, Lenkijoje, Latvijoje ir Karaliaučiaus sri­
tyje. Lietuvos prezidentės D. Grybauskaitės pakviesti vajuje 
dalyvavę šalies gyventojai ir organizacijos padovanojo daugiau 
nei 25,000 įvairių lietuvių autorių knygų, skirtų vaikams ir 
suaugusiems, taip pat leidinių apie Lietuvos gamtą ir istoriją. 
Šį knygų rinkimo vajų parėm ė užsienio valstybių ambasados, 
kultūros įstaigos, verslo ir visuomeninės organizacijos, leidėjai 
ir rašytojai.

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Ju o d k ran tė je  prie  p a ­
minklo Kuršių nerijoje, Kar­
vaičių kaime, gimusiam L. Rė­
zai (1776-1840) susirinkę ne­
ringiškiai ir svečiai pagerbė 
šio mokslo ir kultūros veikėjo, 
lietuvių kalbos, raštijos puo­

selėtojo, K araliaučiaus uni­
versiteto profesoriaus atmini­
mą. Minint šio iškilaus švietė­
jo 239-ąsias gimimo metines, 
gėles prie paminklo padėjo ir 
jo  autorius -  skulptorius A. 
Sakalauskas. Neringos savi­
valdybė vienbalsiai p rita rė  
Ju o d k ran tė je  ' e ik iančio L. 
Rėzos kultūros centro spren­
dimui skirti premiją A. Saka­
lauskui. Jis ir tapo šiemetiniu

Kapsės merginos šventadieninių 
drabužių pristatymas

Dr. MIGLĖ LEBEDNYKAITĖ

Besibaigiant paskutiniam auksinio rudens 
mėnesiui, 2014 m. lapkričio 27 d. Anastazijos 
ir A ntano Tamošaičių galerija “Židinys” pa­
kvietė į jaukų ir šiltą vakarą, skirtą suvalkiečių 
šventadieninių drabužių pristatymui. Renginys 
pritraukė gausų būrį svečių, besidominčių lie­
tuvių tautinio kostiumo istorija, tarp kurių bu­
vo ir muziejininkų, Vilniaus dailės akademijos

Kapsų regiono moters tautinių drabužių at­
naujinimas. 2014 m. lapkričio 27 d., Anasta­
zijos ir Antano Tamošaičių galerija “Židinys” 

Ntr. G. Zemlicko, 2014

studentų, dailėtyrininkų, etnologų ir kt. Šven­
tinio vakaro pradžioje A. ir A. Tamošaičių ga­
lerijos “Židinys“ vedėja Laimutė Lukoševičie­
nė trum pai pristatė tęstinį projektą “Kapsų 
regiono moters tautinių drabužių rekonstruk­
cija”, kurį 2014 m. eigoje įgyvendino kartu su 
viešąja įstaiga “Kultūros paveldo akademija”. 
Pasak projekto  vadovės L. Lukoševičienės, 
XIX š. antrosios pusės pilnas kapsės moters 
kostiumas buvo atkurtas remiantis A. Tamo­
šaičio XX š. 3-4-ajame dešimtmetyje surink­
tais autentiškais drabužiais iš Suvalkijos etno­
grafinio regiono kaimų. Kol buvo vykdomas 
projektas, A. ir A. Tamošaičių galerijoje nuo­
lat vyko šių drabužių atkūrim o proceso de­
monstracijos (audinių metimas, rietimas, su- 
vėrimas, audimas, siuvinėjimas ir siuvimas). 
Projektą vykdė A. ir A. Tamošaičių galerijos 
“Židinys“ metodininkė, dailininkė tekstilinin­
kė Ramutė Raciūtė, taip pat viešosios įstaigos 
“Kultūros paveldo akademija” direktorius, ar­
cheologas Ramūnas Šmigelskas ir pastarosios 
įstaigos programų koordinatorė, archeologė 
Agnė Žilinskaitė. Projektą iš dalies finansavo 
Lietuvos kultūros taryba prie LR Kultūros 
ministerijos.

Vakaro metu buvo skaitomos dvi paskai­
tos. Menotyros mokslų daktarė Teresė Jurku­
vienė pristatė pranešim ą “Lietuvių liaudies 
juostos: paveldas ir interpretacijos”. Lietuvos 
dailės muziejaus tekstilės saugotoja ir tyrinė­
toja Dalia B ernotaitė-B eliauskienė plačiau 
supažindino su suvalkiečių moterų drabužiais 
ir jų puošybos būdais XIX-XX š. pradžioje.

Antrojoje vakaro dalyje susirinkę klausy­
tojai turėjo progą pasigrožėti nepaprasto gro­
žio atkurtu kapsės merginos šventadieniniu 
kostiumu, kurį pademonstravo archeologė A. 
Žilinskaitė. Itin meniškas kostiumas patraukė 
akį savo raštų ir spalvų įvairove. Baltų medvil­
ninių marškinių apykaklė, rankogaliai ir krūti­
nės antsiuvai labai dailiai išsiuvinėti baltais

siūlais kiauraraščiu ir pildymu augaliniais or­
namentais; marškiniai išsiskiria ypač plačiomis 
rankovėm is, kurios ties perpetėm is ir prie 
rankogalių smulkiai klostytos stačiomis kloste- 
lėmis. XIX š. antrojoje pusėje kapsiu dėvėtos 
liemenės buvo gana ilgos, įliemenuotos, į apa­
čią platėjančiais skvernais. Sijonas -  išilgai 
dryžuotas, pasiūtas rankomis iš penkių tiesių 
palų, prie juosmens užpakalyje gausiai rauk­
tas. Didžiausia kostiumo puošmena -  languo­
ta prijuostė. Jos dugnas sulanguotas grupėmis 
ruoželių, tarp kurių iškaišytos raudonos, gel­
tonos, žydros ir žalios spalvos saulutės; skersai 
prijuostės įausti fabrikinės vilnos ir metalizuo­
to siūlo ruoželiai, austi keturnyčiais dimais 
smulkių langučių raštu. Virš prijuostės sujuos­
ta siaura rinktinė juosta; galuose -  metmenų ku­
tai, papildyti įaustais įvairiaspalviais fabrikinės 
vilnos pluošteliais. Kostiumo ansamblį užbai­
gia kapsės merginos galvą puošiantis aukso 
spalvos platus galionas, austas iš metalizuotų 
siūlų stilizuotos augalijos raštu, prie kurio pri­
segti platūs raštuoti šilko kaspinai, besilei­
džiantys nugara žemyn.

Nepastebim ai greitai prabėgo šventinis 
renginys, palikęs neišdildomų įspūdžių. Širdy­
je išliko jausmas, kad privalome branginti ir 
saugoti tai, ką turime savito, didžiuotis lietu­
vių liaudies paveldu, o esant galimybei iškil­
mingas šventes paminėti pasipuošus tautiniu 
kostiumu.

Tiksli kapsės moters kostiumo kopija lai­
kinai pakeis nuolatinėje galerijos parodoje 
esančius autentiškus XIX š. drabužius, ku­
riems būtina atlikti atnaujinimo darbus ir ap­
saugoti nuo neigiamo aplinkos poveikio (ypa­
tingai šviesos, dulkių ir pan.). Remiantis spe-

Kaišytinė prijuostė (AT 36) iš A. ir A. Tamo­
šaičių galerijos “Židinys” liaudies drabužių 
rinkinio. Fragmentas. XIX š. II pusė, Salti- 
ninkų k., Krosnos vis., Marijampolės apskr.

Ntr. M. Ežerskio, 2011

cialistų -  aukščiausios kategorijos atnaujintų­
jų nuomone, audinius rodyti rekomenduoja­
ma ne ilgiau nei 6 mėnesius kas kelerius me­
tus. Todėl senųjų drabužių atkūrimas ir kos­
tiumo sukomplektavimas leidžia pristatyti vi­
suomenei tikslias drabužių kopijas bei papildo 
galerijos rinkinį tinkam u rodyti pilnu kos­
tiumu. A. ir A. Tamošaičių galerijos p irm a­
jame aukšte lankytojai gali pamatyti jau atkur­
tus vidurio Žemaitijos, rytų Aukštaitijos bei 
M ažosios Lietuvos m oterų šventadieninius 
kostiumus. Šių kostiumų atkūrimui dalį lėšų 
skyrė Lietuvių tautodailės institutas išeivijoje. 
Tęsiant šį projektą planuojama atkurti dzūkės 
moters tautinį kostiumą, kartu galerijoje de­
monstruojant jo gamybos procesą.
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SPORTAS

Lietuvių krepšinio diena

Kanados lietuvių sporto apygarda ir To­
ronto “Raptors” krepšinio komanda surengė 
penktąją Lietuvių dieną sekmadienį, sausio 
18. Šimtai lietuvių-krepšinio mėgėjų susirinko 
Air Canada Centre paremti žaidėją Joną Va- 
lančiūną ir visą komandą, kuri tą dieną kovojo 
su New Orleans “Pelicans”.

Vietiniams lietuviams buvo parduodam i 
bilietai su nuolaida, tačiau jie greit išnyko ir 
nebeliko nei svečiams iš Lietuvos (tą savaitga­
lį Toronte lankėsi Krašto apsaugos ministeris 
Juozas Olekas su delegacija). Minint lietuvių 
dieną buvo išdalinti specialūs marškinėliai su 
lietuvišku įrašu “Mes -  šiaurė”, vertim as iš 
anglų kalbos “Raptors” naujo šūkio “We the 
North”.

Prieš žaidimui prasidedant 3.30 v.p.p. lie­
tuvių choras “Gintarėliai”, vadovaujamas Dei­
mantės Grigutienės, sugiedojo JAV ir Lietuvos 
himnus. Stadione plevėsavo daugybė trispal­
vių, mirgėjo žiūrovų trispalviai marškinėliai ir 
kiti su J. Valančiūno vardu.

Pertraukos m etu Toronto jaunim o an ­
samblis “G intaras” pašoko tradicinį tautinį 
šokį.

Deja, šimtai susirinkusių mėgėjų nenulė- 
mė “Raptors” pergalės. Jie neįstengė įmesti 
paskutinio dvitaškio ir pralaimėjo (95-93). Vis 
tik juos pradžiugino susitikimas su Jonu Va- 
lančiūnu. Buvo pagerbtas buvęs Kanados įžy­
mus žaidėjas ir ilgametis šio sporto komenta­
torius Leonas Rautinš, kuris vedė pokalbį su 
dabartine krepšinio žvaigžde.

Jonas atsakinėjo į klausimus apie savo su­

tuoktinę (laukiasi pirmagimio), savo barzdą 
(auginu, nes žmonai patinka) ir apie savo bei 
“Raptors” komandos nesėkmę. J. Valančiūnas 
ne kartą minėjo labai jautęsis pagerbtas, kad 
tiek mėgėjų atvyko jį paremti, niekad nematęs 
tiek lietuvių vienoj vietoj susirinkusių jį pa­
laikyti.

Nusifotografavęs su lietuviais, mūsų krep­
šinio žvaigždė išskubėjo į Milwaukee, kur jo 
laukė kitas žaidimas. Inf. (Ntrs. D.R. Puterių)

Prisikėlimo
Kredito Kooperatyvas

Mūsų tiksiąs ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas

Tel. 416-532-3400
w w w . r p c u l .c o m

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų "cashable" 1,30%
1 metų 1.60%
2 metų 1.80%
3 metų 2.10%
4 metų 2.35%
5 metų 2.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

T F S A  atvkds, kintantis 1.00%
R R S P  ir R R IF  atviras, kintantis 1.00%
1 metų 1.60%
2 metų 1.80%
3 metų 2.10%
4 metų 235%
5 metų 230%

SUTEIKIAME
• CMHC APDRAUSTAS

nekilnojamojo turto 
paskolas

• KOMERCINES
nekilnojamojo turto 
paskolas

MŪSŲ ADRESAS
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G1 
Nemok, tel 1 877-525-RCUL (7285) 
Tct.416 532-3400. fax 416 532-4816

Jį

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 0.50%
Čekių sąskaita iki 0.25%

Amerikos dol. sąsk, 
Amerikos dol. GIC

0.25%

1 metų term. ind. 0.50%

SUTEIKIAME
Studentų paskolas nuo 4.00%
Asmenines paskolas nu<> 5.50%
Sutarties paskolas nuo 7.00%

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.90%
2 metų 3.00%
3 metų 3.00%
4 metų 3.50%
5 metų 3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu

2.90%
Atviras su kintančiu nuošimčiu
1,2,3  metų

3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo
turto užstatu

3.75%

Darbo laikas:
Pirm,, antr., tree. 9:00 3:30
Ketvirt, penkt. 9:00 - 8 00
Šeštadieniais 9:00 1:00
Sekmadieniais 8:30 -12:45

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554 
2185 Stavebank Rd.
Mississauga, ON 15C 1T3

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais 12:00-7:00
Sekmadieniais 9:00 • 12:30

YPATINGAS
p a s iū ly m a s
naujiems inapams 

14 mėnesių

GIC
* Norimos gali būti keičiamos b ’ įspėjimo, fc

Laikina investavimo galimybė

LEDAS R E F R IG E R A T IO N
A I R  C O N D IT IO N IN G  &  H E A T IN G

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS

Skambinti

R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

r€ d ! cjr o  t  i  
a r  n u p i r k t i  

n a m ą  a r  b u t ą .

Paaukosiu iki $1000 jūsų vardu 
jūsų nurodytai labdarai

(Prašau paskambinti man del daugiau informacijos)

JURGIS KULIEŠIUS M.Eng.,
Jorzy Kulesza
Sales Representative

Sutton West Realty Ino..
B r o k e r a g e  4 .1 6 .2 :3 6 .6 0 0 0
kuleza@ sym patico.ca

Tel. tiesiogiai:

416.568.1604

http://www.rpcul.com
mailto:kuleza@sympatico.ca
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LIETU VO S KULTŪROS Ž IN IO S

Prasidėjo M.K. Oginskio metai
Sausio 18-ąją, Vilniaus rotušėje surengta popietė, skirta 

Mykolo Kleopo Oginskio metams. Renginio program oje -  
M.K. Oginskio laiškai, memuarų knygos “Atsiminimai” frag­
mentai, romansai ir kūriniai fortepijonui. Popietės programą 
atliko aktorė V. Kochanskytė, dainininkai G. Zeicaitė ir L. 
Mikalauskas, pianistė Š. Čepliauskaitė, Rietavo M.K. Oginskio 
meno mokyklos moksleiviai.

Seimui 2015-uosius paskelbus M.K. Oginskio m etais, 
numatyta surengti festivalius, parodas ir koncertus, Rietave 
pastatyti M.K. Oginskio paminklą, Plungėje atidaryti restau­
ruotus kunigaikščio rūmus. Planuojama ieškoti Lietuvos ir ki­
tų šalių archyvuose saugomų dokum entų, susijusių su M.K. 
Oginskio ir kitų kunigaikščių Oginskių veikla ir gyvenimu, su­
kurti Oginskių dokumentinio paveldo interaktyvią svetainę.

Atnaujinti M.K. Oginskio rūmai Plungėje duris atverti tu­
rėtų balandį. Rietave vyks tarptautinis jaunųjų atlikėjų kon- 
kursas-festivalis “M.K. Oginskio kūrybos perlai”, Plungėje -  X 
tarptautinis M.K. Oginskio festivalis. M.K. Oginskiui skirti 
koncertai skambės Vilniuje, Paryžiuje ir Florencijoje.

M.K. Oginskis (1765-1833) buvo politikas, diplom atas, 
Abiejų Tautų respublikos seimo narys, vienas iš 1794 m. sukili­
mo vadų, Vilniaus universiteto mokslo tarybos garbės narys, 
socialinių reformų idėjų puoselėtojas, rašytojas, kompozito­
rius, populiarių polonezų, mazurkų autorius.

M.K. O ginskio gimimo 250-ąsias m etines U N ESC O  
įtraukė į pasaulio kultūrai, švietimui, mokslui, istorinei atmin­
čiai svarbių sukakčių sąrašą.

Įteikta L. Rėzos premija
L. Rėzos vardinės prem ijos 
laureatu. Si premija skiriama 
kasmet kūrėjams, puoselėjan­
tiems šio krašto etninę kultūrą 
ir paveldą. Skulptorius A. Sa­
kalauskas yra vienas iš pama­
rio krašto  istorijos ir m eno 
en tuziastų , savo darbuose 
įam žinęs krašto  šviesuolių, 
ypač Liudviko Rėzos atmini­
mą. Karaliaučiuje, minint šio 
m iesto 750 m etų sukaktį, A. 
Sakalauskas ten pastatė pir­
mąjį savo paminklą L. Rėzai, 
Juodkrantėje, Karvaičių kai­
me -  antrasis. A.Sakalauskui 
ir iš Neringos kilusiam archi­
tektui Ričardui Krištapavičiui 
už Vilniuje pastatytą pamink­
lą Vincui Kudirkai skirta vals­
tybinė premija.

L. Rėzos premijos laurea­
tui spaudu ranką ir Lietuvos 
generalinio konsulato K ara­
liaučiuje atstovai. Jie A. Sa­
kalauskui įteikė klaipėdiečio 
literato S. Isajevo į rusų kalbą 
išverstos Kristijono Donelai­
čio poem os “ M etai” vardinį 
egzempliorių. Dirbdamas Ka­
raliaučiuje L. Rėza atrado už­
miršto Tolminkiemio klasiko 
kūrinio rankraštį, jis buvo pir­
masis “M etų” leidėjas.

Kalėdinė dovana -  knygos
Per ketvirtąsias “Knygų Kalėdas” surinkta 40,000 naujų 

knygų šalies bibliotekoms. “Knygų Kalėdos” 2014-aisiais kvie­
tė dovanoti lietuvių autorių knygas šalies viešosioms ir mo­
kyklų bibliotekom s. Naujos knygos buvo skirtos ir lietuvių 
mokykloms Gudijoje, Lenkijoje, Latvijoje ir Karaliaučiaus sri­
tyje. Lietuvos prezidentės D. Grybauskaitės pakviesti vajuje 
dalyvavę šalies gyventojai ir organizacijos padovanojo daugiau 
nei 25,000 įvairių lietuvių autorių knygų, skirtų vaikams ir 
suaugusiems, taip pat leidinių apie Lietuvos gamtą ir istoriją. 
Šį knygų rinkimo vajų parėm ė užsienio valstybių ambasados, 
kultūros įstaigos, verslo ir visuomeninės organizacijos, leidėjai 
ir rašytojai.

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Juodk ran tė je  prie  p a ­
minklo Kuršių nerijoje, Kar­
vaičių kaime, gimusiam L. Rė­
zai (1776-1840) susirinkę ne­
ringiškiai ir svečiai pagerbė 
šio mokslo ir kultūros veikėjo, 
lietuvių kalbos, raštijos puo­

selėtojo, K araliaučiaus uni­
versiteto profesoriaus atmini­
mą. Minint šio iškilaus švietė­
jo 239-ąsias gimimo metines, 
gėles prie paminklo padėjo ir 
jo  autorius -  skulptorius A. 
Sakalauskas. Neringos savi­
valdybė vienbalsiai p rita rė  
Juodk ran tė je  ’'eik iančio  L. 
Rėzos kultūros centro spren­
dimui skirti premiją A. Saka­
lauskui. Jis ir tapo šiemetiniu

Kapsės merginos šventadieninių 
drabužių pristatymas

Dr. MIGLĖ LEBEDNYKAITĖ

Besibaigiant paskutiniam auksinio rudens 
mėnesiui, 2014 m. lapkričio 27 d. Anastazijos 
ir A ntano Tamošaičių galerija “Židinys” pa­
kvietė į jaukų ir šiltą vakarą, skirtą suvalkiečių 
šventadieninių drabužių pristatymui. Renginys 
pritraukė gausų būrį svečių, besidominčių lie­
tuvių tautinio kostiumo istorija, tarp kurių bu­
vo ir muziejininkų, Vilniaus dailės akademijos

Kapsų regiono moters tautinių drabužių at­
naujinimas. 2014 m. lapkričio 27 d., Anasta­
zijos ir Antano Tamošaičių galerija “Židinys” 

Ntr. G. Zemlicko, 2014

studentų, dailėtyrininkų, etnologų ir kt. Šven­
tinio vakaro pradžioje A. ir A. Tamošaičių ga­
lerijos “Židinys“ vedėja Laimutė Lukoševičie­
nė trum pai pristatė tęstinį projektą “Kapsų 
regiono moters tautinių drabužių rekonstruk­
cija”, kurį 2014 m. eigoje įgyvendino kartu su 
viešąja įstaiga “Kultūros paveldo akademija”. 
Pasak projekto vadovės L. Lukoševičienės, 
XIX š. antrosios pusės pilnas kapsės m oters 
kostiumas buvo atkurtas remiantis A. Tamo­
šaičio XX š. 3-4-ajame dešimtmetyje surink­
tais autentiškais drabužiais iš Suvalkijos etno­
grafinio regiono kaimų. Kol buvo vykdomas 
projektas, A. ir A. Tamošaičių galerijoje nuo­
lat vyko šių drabužių atkūrim o proceso de­
monstracijos (audinių metimas, rietimas, su- 
vėrimas, audimas, siuvinėjimas ir siuvimas). 
Projektą vykdė A. ir A. Tamošaičių galerijos 
“Židinys“ metodininkė, dailininkė tekstilinin­
kė Ramutė Raciūtė, taip pat viešosios įstaigos 
“Kultūros paveldo akademija” direktorius, ar­
cheologas Ramūnas Šmigelskas ir pastarosios 
įstaigos programų koordinatorė, archeologė 
Agnė Žilinskaitė. Projektą iš dalies finansavo 
Lietuvos kultūros taryba prie LR Kultūros 
ministerijos.

Vakaro metu buvo skaitomos dvi paskai­
tos. Menotyros mokslų daktarė Teresė Jurku­
vienė pristatė pranešim ą “Lietuvių liaudies 
juostos: paveldas ir interpretacijos”. Lietuvos 
dailės muziejaus tekstilės saugotoja ir tyrinė­
toja Dalia Bernotaitė-Bcliauskienė plačiau 
supažindino su suvalkiečių moterų drabužiais 
ir jų puošybos būdais XIX-XX š. pradžioje.

Antrojoje vakaro dalyje susirinkę klausy­
tojai turėjo progą pasigrožėti nepaprasto gro­
žio atkurtu kapsės merginos šventadieniniu 
kostiumu, kurį pademonstravo archeologė A. 
Žilinskaitė. Itin meniškas kostiumas patraukė 
akį savo raštų ir spalvų įvairove. Baltų medvil­
ninių marškinių apykaklė, rankogaliai ir krūti­
nės antsiuvai labai dailiai išsiuvinėti baltais

siūlais kiauraraščiu ir pildymu augaliniais or­
namentais; marškiniai išsiskiria ypač plačiomis 
rankovėm is, kurios ties perpetėm is ir prie 
rankogalių smulkiai klostytos stačiomis kloste- 
lėmis. XIX š. antrojoje pusėje kapsiu dėvėtos 
liemenės buvo gana ilgos, įliemcnuotos, į apa­
čią platėjančiais skvernais. Sijonas -  išilgai 
dryžuotas, pasiūtas rankomis iš penkių tiesių 
palų, prie juosmens užpakalyje gausiai rauk­
tas. Didžiausia kostiumo puošmena -  languo­
ta prijuostė. Jos dugnas sulanguotas grupėmis 
ruoželių, tarp kurių iškaišytos raudonos, gel­
tonos, žydros ir žalios spalvos saulutės; skersai 
prijuostės įausti fabrikinės vilnos ir metalizuo­
to siūlo ruoželiai, austi keturnyčiais dimais 
smulkių langučių raštu. Virš prijuostės sujuos­
ta siaura rinktinė juosta; galuose -  metmenų ku­
tai, papildyti įaustais įvairiaspalviais fabrikinės 
vilnos pluošteliais. Kostiumo ansamblį užbai­
gia kapsės merginos galvą puošiantis aukso 
spalvos platus galionas, austas iš metalizuotų 
siūlų stilizuotos augalijos raštu, prie kurio pri­
segti platūs raštuoti šilko kaspinai, besilei­
džiantys nugara žemyn.

Nepastebim ai greitai prabėgo šventinis 
renginys, palikęs neišdildomų įspūdžių. Širdy­
je išliko jausmas, kad privalome branginti ir 
saugoti tai, ką turime savito, didžiuotis lietu­
vių liaudies paveldu, o esant galimybei iškil­
mingas šventes paminėti pasipuošus tautiniu 
kostiumu.

Tiksli kapsės moters kostiumo kopija lai­
kinai pakeis nuolatinėje galerijos parodoje 
esančius autentiškus XIX š. drabužius, ku­
riems būtina atlikti atnaujinimo darbus ir ap­
saugoti nuo neigiamo aplinkos poveikio (ypa­
tingai šviesos, dulkių ir pan.). Remiantis spe-

Kaišytinė prijuostė (AT 36) iš A. ir A. Tamo­
šaičių galerijos “Židinys” liaudies drabužių 
rinkinio. Fragmentas. XIX š. II pusė, Salti- 
ninkų k., Krosnos vis., Marijampolės apskr.

Ntr. M. Ežerskio, 2011

cialistų -  aukščiausios kategorijos atnaujintų­
jų nuomone, audinius rodyti rekomenduoja­
ma ne ilgiau nei 6 mėnesius kas kelerius me­
tus. Todėl senųjų drabužių atkūrimas ir kos­
tiumo sukomplektavimas leidžia pristatyti vi­
suomenei tikslias drabužių kopijas bei papildo 
galerijos rinkinį tinkam u rodyti pilnu kos­
tiumu. A. ir A. Tamošaičių galerijos p irm a­
jame aukšte lankytojai gali pamatyti jau atkur­
tus vidurio Žemaitijos, rytų Aukštaitijos bei 
Mažosios Lietuvos m oterų šventadieninius 
kostiumus. Šių kostiumų atkūrimui dalį lėšų 
skyrė Lietuvių tautodailės institutas išeivijoje. 
Tęsiant šį projektą planuojama atkurti dzūkės 
moters tautinį kostiumą, kartu galerijoje de­
monstruojant jo gamybos procesą.
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Kūčių vakarienė 
“Vilniaus Manor” namuose

“Volungės” moterų ansamblis “Vilniaus Manor” 2014 m. gruodžio 20 d. (vadovė muz. D. 
Viskontienė)

Prie šventinio stalo. Nuotraukoje TLPK valdybos pirmininkas 
A. Vaičiūnas su žmona, kairėje valdybos narė, buvusi “Volun­
gės” choristė L. Dambrauskaitė

Šventinis šurmulys nuvil­
nijo per pasaulį su kalėdinių 
eglučių spindesiu, tradicinių 
giesm ių skam besiu, -  mūsų 
širdys iš naujo atsivėrė grožio, 
gėrio, šviesos, tiesos, meilės 
jauduliu, sulaukus Kūdikėlio 
Jėzaus gimimo, o taip  greit 
bėgančio laiko dūžiai išmušė 
2015-ųjų metų pradžią.

Tačiau šiandien mintimis 
aš norėčiau sugrįžti į 2014-ųjų 
gruodžio  20-osios pop ietę  
“Vilniaus M anor”, kur vyko 
šventinė Kūčių vakarienė, į 
kurią sugužėjo ne tik šio namo 
gyventojai, jų  šeim ų nariai, 
bet ir daugybė svečių, kurie 
nelieka abejingi lietuviškoms 
tradicijom s ir šių namų sve­
tingumui. TLPK valdybos pir­
mininkas A. Vaičiūnas pasvei­
kino visus su artė jančiom is 
šventėmis ir pasidalino prisi­
m inim ais iš savo vaikystės 
apie Kūčių vakaro papročius.

M eninę program ą atliko 
“Volungės” m oterų ansam b­
lis, vadovaujamas D. Viskon- 
tienės, akom panuojan t D. 
Radtkei. Gražiai ir profesio­
naliai suskam bo kalėdinės 
giesmės šio stipraus ir ener­
gingo kolektyvo moterų lūpo­
se. Žiūrovus palietė kilnus lie­
tuvių tautos sielos ir širdies 
kalbos junginys, klausantis an­
geliškų balsų kalėdiniam ste­
buklui. Su didžiule m eile ir 
begaline kantrybe ansamblio 
vadovė sujungė visus b en d ­
rom s giesmėms: Tyli naktis, 
Ateikite žmonės, Piemenėliams 
vargdienėliams, Angelas girdė­
jom e  ir Linksm ą giesmę, -

nuoširdžiai pajuokaudam a, 
kad vakarienę tu rim e užsi­
dirbti visi, ir mums pavyko...

Salėje įsivyravo tik ra 
šventinė nuotaika, o kun. A. 
Kasparavičiui, OFM, palaimi­
nus tradicinius Kūčių valgius, 
pagamintus virėjos G. Kobels- 
kienės, visi suskubo dalintis 
kalėdaičiais. Niekada neteko 
m atyti tokios d idžiulės še i­
mos, kai kiekvienas taip drau­
giškai stengėsi apkabin ti ir 
pasveikinti v ienas kitą su 
šventėmis, o lūžtančio kalė­
daičio trakštelėjimas tarsi an­
geliškai šnabždėjo: “Brangin- 
kim kiekvieną šalia esantį, nes 
jie išeina...” O rusenančių žva­
kučių liepsnelėse ant taip gra­
žiai ir išradingai papuoštų stalų 
tvyrojo ramybė ir susikaupimas.

Už šią nuostab ią  šventę 
daug padėkos žodžių turėtu­
me ištarti TLPK valdybos na­
rei renginių vadovei B. Tamo­
šiūnienei ir jos padėjėjoms I.

G autreau ir N. Kliamaitienei 
bei fotografui A. Ciaučioniui, 
kuris įamžina visų švenčių gra­
žiausias akimirkas ir visus ap­
dovanoja profesionaliom is 
nuotraukomis.

Užbaigti norėčiau popie­
žiaus Benedikto XVI žodžiais: 
“Eikime link Viešpaties, kuris 
eina link mūsų. Lai iš naujo 
Evangelijos grožis paliečia  
mūsų širdis -  grožis, kuris yra 
tiesos spindesys. Vis iš naujo 
sujaudina faktas, kad Dievas 
tapo Kūdikiu, kad galėtum e 
Jį mylėti...” Ir dėkokime TL­
PK valdybai bei “Vilniaus Ma­
n o r” darbuo to jam s už taip  
gražiai organizuojamas šven­
tes, nepamirštant lietuvių pa­
pročių, o jų patirtis ir išmintis, 
atėjusios iš mūsų senolių, tarsi 
paveldas lai persiduoda atei­
nančioms kartoms.

Laimutė Simukėnienė

(Ntrs. A. Čiaučionio)

FO UR S EASO N S 
REALTY L IM ITED

Brokerage,
67 First Street 
Collingwood, 

Ontario L9Y1A2
Parduodant. perkant 
ai tik ik i into* m aiijm  
«pu* Bitui uy Ytfsai'ua 
utim. liktus, a m u s  
Wasapos. Stavilcrio 
Ihoruiiury. Uu filuc 
Minm um u »< \>l(»nu 
wootlo apylinkes!* 
kreipki!ės į

Angelę Salvaitytę, B.A., Broker
pirkimo ir pardavimo atstovę.

Ji mielai jums patarnaus.
705-446-6428 

705-445-8500 ext 247
'vi i: iltis par.ta;

angiesalvaitis@rogers.com

TEIRAUKITĖS PAS MUS!
affiliated

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Ine.

► visos draudimo paslaugos -  namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos -  pritaikysime pianą 
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai

9 05 -845 -4201  ♦ 1 -8 88 -38 4 -4 44 4
www.aftiiiatedinsurance.ca ♦ rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E , RO. Box 325, Oakville, ON L8J 5A2

The Parama Mobile 
App is here!

m
PARAMA

Check account balances, transfer funds, send 
e-transfers & view account history while on-the-go!

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

“ T F S A ”  (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50%
1 metų 1.65%
2 metų 1.90%
3 metų 2.15%
4 metų 2.35%
5 metų 2.55%

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35%

“ PLAN A S 2 4 ” Kasdieninių 
palūkanų čekių/taupomoji

Balansas: $0- $4,999.99 0.025%  
$5,000.00 -  $9,999.99 0.100% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150% 
$25,000.00-$59,999.99 0.250% 
Virš $60,000.00 0.500%

PLANAS24
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių j 

patarnavimai
s---------- -------------------------------- >

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ 
PALŪKANŲ 0.10%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.85%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 3.00%
1 metų 2.85%
2 metų 3.05%
3 metų 3.15%
4 metų 3.25%
5 metų 3.40%

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S K A I T A

“G IC ” IN D Ė LIA I
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1.55%
2 metų 1.80%
3 metų 2.05%
4  metų 2.25%
5 metų 2.45%

1 metų iškeičiamas 1.35%
1 metų JAVdolerių 0.40%

PENSIJŲ FONDAI
Kasdieninių
kintamųjų palūkanų 1.40%

1 metų 1.65%
2 metų 1.90%
3 metų 2.15%
4  metų 2.35%
5 metų 2.55%

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50%  ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.50% ir aukščiau

v----------------------------------N
ASMENINIS RIBOTAS 
KREDITAS 7.0%  ir aukščiau

K_____:_______________ .
Visi pateikti nuošimčiai 

gali būti keičiami 
be jspėjimo

/H 4 f
PARAMA

w w w .pa ram a .ca

L I E T U V I Ų  K R E D I T O  K O O P E R A T Y V A S  P A R A M A

Pa lankūs nuoš im čia i. M alonus ir są ž in ingas asm en in is pa tarnav im as. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bioor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šešt uždaryta

A K T Y V A I  per  $ 220 ,000,000

Dr, Sky Našlėnas
CcrtilUd Orthodontist 

Associate Staff at the Hospital 
fur Sick ( hitdrea

r o y a l  y o r k
O K  N l t H H i N  I IC S

BRACES FOR C H ILD R E N  
AND ADULTS

ELITE Invisalign Providers

SW corner of Bloor and Royal York Rd.
vuva. Kovui Yorkf )r iho.com

tel. 416 207-0885

mailto:angiesalvaitis@rogers.com
http://www.aftiiiatedinsurance.ca
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca
http://www.parama.ca
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ALGIMANTUI ZUBRICKUI
mirus,

nuoširdžią užuojautą reiškiame jo dukrai VILTEI, 
sūnums D A R IU I ir LINUI, ilgamečiam  

“Kretingos” stovyklos priežiūros komiteto nariui 
ir stovyklos geradariui, vaikaičiams bei visiems 

giminėms ir artimiesiems.
“Kretingos” stovykla

NEKROLOGAS

Prisimenant
a.a. kun. Algimantą Keiną

Sausio 16 d. suėjo dveji metai, kai j Viešpaties namus iške­
liavo kun. Algimantas Keina. Jis amžinam poilsiui atgulė savo 
gimtojoje žemėje -  Naujojo Daugėliškio šventovės šventoriu­
je. Kun. Algimanto Keinos veikla tarsi susijungė su čia dirbusių 

iškilių Lietuvos kunigų -  Jono Burbos 
ir Julijono Steponavičiaus, sėjusių savo 
parapijiečių širdyse lietuvybės atgimi­
mo sėklų, dvasia. Si parapija  davė ir 
pirmąjį krikščionių misionierių, skelbu­
sį Kristaus mokslą Kinijoje kun. Andrių 
Rudaminą, SJ.

A.a. kun. Algimantas Keina savo ti­
kėjimo pradmenis gavo religingoje Marcelės ir Vytauto Keinų 
šeimoje. Baigęs 1955 m. Ignalinos vidurinę mokyklą, įstojo į 
Kauno kunigų seminariją. 1962 m. kunigu jį įšventino vysku­
pas Petras Maželis. Darbavosi Naujosios Vilnios, Reškutėnų, 
Paringio, Valkininkų, Vilniaus, Kauno, Kavarsko, Uliūnų, 
Ė riškių parap ijose . Ypač šiltai jo  kunigavim ą prisim ena 
valkininkiečiai. Valkininkų parapijos žmonėms kunigas A. 
Keina tarnavo 23 metus. Čia jis ne tik nuoširdžiai bendravo su 
vietos žmonėmis, bet ir sunkiomis sovietinės okupacijos sąly­
gomis sugebėjo suremontuoti bei atnaujinti miestelio parapi­
jos Svč. Mergelės Marijos Apsilankymo šventovę, rengė vaikus 
Pirmajai komunijai, rūpinosi jų katekizacija.

O mes kunigo Algimanto Keinos gražios veiklos žingsnius 
prisimename, kai jis 6 metus kunigavo Kauno Šv. Kryžiaus 
(Karm elitų) parapijoje. Prisimename jį kaip aktyvų, visada 
gražių sumanymų turintį Lietuvos Sąjūdžio Kauno skyriaus ta­
rybos narį, kaip vieną iš vyskupo Motiejaus Valančiaus blaivy­
bės sąjūdžio vadovų, Lietuvos dvasinio atgimimo puoselėtoją. 
Kunigą Algimantą labai gerbė ir mylėjo mokyklinis jaunimas. 
Jį buvo išsirinkusi savo dvasios vadu Kudirkaičių organizacija. 
Drauge rūpinomės tautinės savimonės atgimimu. Rūpinomės, 
kad Lietuvos himnas mokyklose būtų giedamas ne tik lūpomis, 
bet ir širdimi. Lankėme kartu miesto mokyklas, rengėme jose 
dvasinio patriotinio ugdymo atviras pamokas.

Kun. A. Keina, kaip ir a.a. monsinjoras Alfonsas Svarins­
kas, buvo tikras Bažnyčios karys, didelis Lietuvos patriotas, sa­
vo gyvenimo veikla paliudijęs bekompromisinį tikėjimą ir sa­
vo Tėvynės meilę, skaudžiai išgyvenęs dėl egzistuojančios ne­
teisybės, prisitaikėliškumo bei melo apraiškų. Jis rūpinosi Lie­
tuvos gyvybingumo išsaugojimu, Kristaus tikėjim o sklaida. 
Nepaisydamas sovietinės valdžios draudimų, drąsiai katekiza- 
vo vaikus, dalyvavo Lietuvos Katalikų Bažnyčios kronikos ren­
gimo darbe, Tikinčiųjų teisėms ginti katalikų komiteto veiklo­
je, kūrė bažnytinio bei visuom eninio gyvenimo, svarbesnių 
Lietuvos įvykių vaizdo metraščius, vaizde įamžino ir ne vieną 
moksleivių Kudirkaičių organizacijos renginį.

Nuo 2008 metų, pablogėjus sveikatai, kun. Algimantas 
Keina apsigyveno Vilniuje, lankė ligonius, kiek galėdamas 
dalyvavo Lietuvos Sąjūdžio veikloje, talkino Šv. Onos, o vėliau 
-  Šv. Apaštalų Petro ir Povilo šventovėse.

Už a.a. kun. Algimanto Keinos ir jo mirusių bendramin­
čių sielą Mišios buvo aukojamos š.m. sausio 18 d. Kauno Šv. 
Mikalojaus -  benediktinių šventovėje.

Zigmas Tamakauskas, Kaunas

Sudėtinga ir įdomi istorija
Atkelta iš 5-to psj.

Kaip žinia, savanorystės tarnyba Lietuvoje 
yra labai nauja sritis, ir mes uoliai rem iam e 
jos plėtojimą. TTT taip pat skatina “Arts for 
Health” programą.

Jau ketverius metus dirbu su Vita Digna, 
priešmirtinės globos organizacija Kaune, kurią 
padėjim e įsteigti prieš 7 metus. Jai pasiunčiau 
judėjimo aparatūrą, kurią Vita Digna skolina 
tokios priežiūros reikalingiems namuose. TTT 
siunčia paliatyviosios priežiūros personalą vi­
zitams į Lietuvą, ir taip pat lietuvius medikus 
ir slauges į Jungtinę karalystę mokymams. 
Dėl daugiau kaip 14 metų darbo šioje srityje 
buvau apdovanota Lietuvos prezidentės ordi­
nu. Tai buvo M arjorie gimtadienis. M anau, 
kad abi motinos būtų patenkintos manimi. Aš 
tai priėm iau su dideliu nuolankumu, nes tai 
ką aš darau, man yra malonumas.

Štai duomenys apie TTT, kurio globėjai yra 
Lietuvos ambasadorius Jungtinei karalystei ir 
JK ambasadorius Lietuvai. Fondo valdytojai: 
M ilda Jolanta Babilienė, Kenneth Kastytis 
Baublys, Christopher Butler, Wendy Ann Howe, 
Thom as Townley Macan, Beata Nicholson, 
Michael John Peart. Norintiems paremti TTT  -  
banko sąskaita: Lloyds TSB, vardas: The Tiltas

Autorės iniciatyva pastatytas suolas su atmi­
nimo lenta, skirta jos motinai ir visoms karo 
išdraskytoms šeimoms atminti

Trust, Sort Code: 30-99-98; sąsk. nr. 2692187. 
Registruota labdaringa organizacija, nr. 1118912.

Red. pastaba: Su autore galima susisiekti 
kreipiantis į Tėviškės žiburių redakciją.

Kremliaus informacinis karas prieš 
Lietuvą... pačioje Lietuvoje

Atkelta iš 1-mo psl.

nors imk ir kabink komunis­
tinio darbo spartuolio m eda­
lį!), kuriuose b jauriausiai 
šm eižiam a Lietuvos p rez i­
dentė ir diskredituojama Lie­
tuvos valstybė, naudojant pa­
čias juodžiausias technologi­
jas iš Kremliaus propagandi­
nio karo prieš Lietuvą arsena­
lo. Po 11 tokio pat pobūdžio 
straipsnių per metus tame pa­
čiam e laikraštyje paskelbė 
Zigmas Vaišvila ir Rūta Juk­
nevičiūtė Vakaro žiniose. Pas­
taro ji m oteriškai, šiek tiek 
švelnesnė, negu Zigmas Vaiš­
vila, bet vis dėlto... jau ne Lie­
tuvai tarnaujanti. Danas Na­
gelė iš Vakaro žinių, turintis 
neblogą hum oro jausmą, ga­
lėtų pretenduoti į Kremliaus 
informacinio karo prieš Lie­
tuvą karininkus, nors jam, pa­
gal juodųjų technologijų spal­
vos intensyvum ą to loka iki 
Aurimo Drižiaus ir ypač Zig­
mo Vaišvilos.

Ypač pažymėtinas Krem­
liaus informacinio karo prieš 
Lietuvą sunkiosios artilerijos 
specialistas, žurnalistikos liū­
tas A rtū ras Račas. N ors jis 
Laisvam laikrašty 2014 metais 
paskelbė tik 3 straipsnius. Bet 
kokie jie! Nors imk ir šian­
dien jam ant kaklo kabink Ge­
orgijaus juostelę, kaip kokiam 
Tom aševskiui. Jam  nepasi­
duoda ir inform acinio karo 
prieš prezidentę veteranė iš 
Respublikos Olava Strikulienė 
(8 straipsniai). Į pirmąsias in­
formacinio fronto linijas ver­
žiasi G iedrius Grabauskas ir 
Jolanta Bielskienė. Jeigu la­
biau tik pasistengtų -  tikrai 
būtų verti Georgijaus juoste­
lių. Gi visus juos pranoko, iš­
plaukusi į tarptautinius van­
denis su savo juodųjų techno­
logijų paskviliu prieš p rez i­
dentę R ūta Grinevičiūtė-Ja- 
nutienė. Pasigarsino visame 
pasaulyje, išvertusi į anglų 
kalbą savo niekingą knygiūkš­
tę, R audonoji Dalia ( “Red

Dalia”), tikėdamasi iš Putino 
ne tik juostelę, bet ir Georgi­
jaus kryžių gauti. Negaus... 
Ačiū Dievui, kad dar pasauly­
je galioja taisyklė: priešas pa­
sinaudoja išdaviko paslaugo­
mis, bet patį jį visada nieki­
na...

Lieka tik viltis, kad VSD 
ir Lietuvos Generalinė proku­
ratū ra, atsižvelgdamos į da­
b artinę  Lietuvos būklę, kai 
gyvename K rem liaus in fo r­
m acinio karo  prieš L ietuvą 
sąlygomis, nelauks, kol Krem­
lius apdovanos jo  kovotojus, 
a tidariusius an trą jį fron tą  
prieš Lietuvos valstybę ir jos 
prezidentę pačioje Lietuvoje, 
ir įvertins tų kovotojų nuopel­
nus L ietuvai. V iltis, beje, 
miršta paskutinė.

ę ju rm r Ą r

LAIDOTUVIŲ MAMAI

TORONTE
ETOBICOKE

ir
MISSISSAUGOJE

SMITH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1919 metų)

▲ Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

▲ Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

A  Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

A  Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą.

Skambinti tel. (416) 769-0674
Adresas: 349 Weston Road

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7
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Remkime lietuvybės veiklų 
Prisiminkime savo fondų ųyvyl 

bei savo testament
KLF pastoviai remia Tėvi

V  Foundation
Tai 4f6239-9t)6»kMbndaŝ i ob ųubncotn

n e  2 0 1 5  

l o 1 6 f l -

ir išlaikymų!
Itės draudimuose 
uose
škės žiburius

įnašams Ištašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

iiiiiiiimiiiiiimii
MII IIIIHMM MII I III

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA
B.A. broker

| i i  js ta ig o s -416-236-1871 
■ ■ k  I i  n Namų -4 1 6 -7 6 3 -7 2 9 7

Tinklalapis: www.dalindateam.com
NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 

PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

ĮVAIRIOS ŽINIOS

Neteko pilietybės
Vidaus reikalų ministeris 

Saulius Skvernelis sausio 12 
d. pasirašė įsakymų dėl buvu­
sio krepšininko Žydrūno II- 
gausko Lietuvos pilietybės pa­
naikinimo. “Šiandieną galiu 
patvirtinti, kad ponas Ilgaus- 
kas neteko Lietuvos respubli­
kos p ilietybės”, sakė vidaus 
reikalų viceministeris Elvinas 
Jankevičius. Ž. Ilgauskas Lie­
tuvos paso neteko, nes įgijo 
Jungtinių Valstijų pilietybę. 
Lietuvos Konstitucija ir įstaty­
mai, išskyrus retas išim tis, 
draudžia  dvigubą pilietybę. 
“Noriu akcentuoti, kad ponas 
Ilgauskas pats prisiekė kitai 
valstybei ir įgijo kitos valsty­
bės pilietybę. Todėl mes tikrai 
nieko neatim am e iš pono 11- 
gausko, o tiesiog praktiškai 
konstatuo jam e jau  įvykusį 
faktą”, teigė viceministeris. 
39 metų Ž. Ilgauskas krepši­
ninko karjerą baigė 2011 metų 
rudenį. Didžiąją karjeros dalį 
jis žaidė NBA Klyvlando “Ca­
valiers” komandoje.

Klyvlande gyvenantis Ž. 
Ilgauskas su žmona augina du 
Lietuvoje įvaikintus vaikus. 
Jo pilietybės atvejis vėl paska­
tino diskusijas, ar Lietuva turi

m
§ r t
j COMMUNISM

Construction on The National Memorial To The Victims 
of Communism will begin in early 2015.

You can forever memorialize the name of a loved one
on the Memorial to The Victims of Communism's Wall 
of Remembrance with a $1000 donation.

Space on the wall is limited. Make your donation today 
to ensure that the world never forgets the suffering 
endured under communism.

•
Visit tributetoliberty.ca/contribute to donate 
or call Ludwik Klimkowski, Chair, Tribute to Liberty 

y  at: 1(613) 841-2772

v

. iiiiMOBIAt lO-lili I. .1. --i

VICTIMS OF COMMUNISM
t ( :

SVARBI ŽINIA
Wall of Remembrance -  

the National Memorial to the 
Victims of Communism (žr. 
skelbim ą, v iršuje) yra nuo 
2008 m. planuojamas projek-

DR. STASYS D U B IC K A S bę. Šalies vadovai yra išsakę sieja savo ateitį. Jis sakė žino- 
param ą idėjai 2016 m etais jęs, kad gali netekti Lietuvos

DANTŲ G YD YTO JAS

398 Guelph Line, Burlington
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.)
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking >

( 9 0 5 )  3 3 3 - 5 5 5 3
www Dr. Dubickas com

kartu su seimo rinkimais su- pilietybės, ir neslėpė apmau- 
rengti referendumą šiuo klau- do dėl tokių įstatymų, 
simu. Prezidentė Dalia Gry- “ Man tik apm audu, kad 
bauskaitė savo ruožtu pateikė tokie Lietuvos įstatymai (...). 
įstatym o pataisas, kuriom is Man nereikia nieko išskirti- 
ypatingų nuopelnų šaliai tu- nio. Niekuo nesiskiriu nuo ki- 
rintiems Lietuvos piliečiams tų lietuvių, kurie gyvena Ame- 
būtų įtvirtinta teisė turėti dvi- rikoje, Europoje ar Australi- 
gubą pilietybę. Pats Ž. Ilgaus- joje. Arba duokite pilietybę

MARGUTIS Parcels
48 I lamptonbrook D r., Toronto, ON, M 9P 1 A l

PARCELS TO 
LITHUANIA

For free pick up in your area cal! VIKTOR at

Tel: (416) 233-4601
For pick up in Wasaga call PUTRAS at 

Tel (9 0 5 )-3 8 3 - 1 6 5 0
ORI iMAl 1. T ( ): pvsauka.ineto email.com

kas sakė, kad JAV pilietybės 
siekti nusprendė, nes yra tvir-

visiems, arba n iekam ”, sakė 
Ž. Ilgauskas. Inf.

Mob: 416-890-4219 
az@fimacanada.com 
www.fimacanada.com 
ELEKTROS DARBAI: 
Privačiose, komercinėse 
ir pramoninėse patalpose

INSTALIUOJAME elektros generatorius, įvadinius skydus, 
šviestuvus ir t.t. Elektros darbų servisas

FIMA
CANADA

ECRA/ESA Licence #7010326

TRujuTEjTOLIBERTY.CA

tas. Šiais metais prasideda šio 
pam inklo kom unizm o aukų 
prisiminimui statyba Otavoje 
prie  A ukščiausiojo teism o 
rūmų.

Kom unizm o aukų nuo 
1917 m. buvo daugiau kaip 
šim tas m ilijonų įvairiuose 
kraštuose. Iš 28 nukentėjusių 
tautybių pabėgėliai arba pali­
kuonys gyvena Kanadoje. Jų 
iniciatyva dabar statomas pa­
minklas, kuriam  reikia a rti­
m iausiu laiku surinkti 
$ 1,000,000 dolerių. Kiekviena 
organizacija arba asmuo, au­
kojantis) $1000, galės įraštyti 
savo arba savo šeimos ar nu­
kentėjusio  vardą pam inklo 
priėjime -  sienoje arba take, 
kuris bus išklotas atm inim o 
lentelėm is. Kviečiame visus 
lietuvius ir lietuviškas organi­
zacijas prisidėti prie šio pro­
jek to  ir įam žinti savus ir jų 
pastangas kovojant su komu­
nizmu. Paminklas plačiai ap­
rašytas tinklalapyje www.trib- 
utetolibertv.ca.

KLB Krašto valdyba

BURNHAMTHORPE ir 
MILL RD. parduodamas 2 
miegamųjų butas su šei­
mos kambariu, kampinis, 
dideli kambariai. Prašo 
$328,000.

SKAMBINKITE TIESIOG

TEODORUI 
STANULIUI, B.A.
416 - 879-4937

(nešiojamas)
RE/MAX WEST REALTY Inc. Tel. 416 769-1616; 

namu 416-231-4937

Jei norite p irk ti ar parduoti

f \ namą, ar gauti informacijų,

f  > prašau man paskambinti.

Prižadu m iela i ir  sąžiningai

patarnauti.

L i n a  K u l i a v i e n ė

2320 Bloor Street West
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416 ) 7 6 2 -8 2 5 5  Fax. (416 ) 7 6 2 -8 8 5 3

KVIEČIAME
ateiti papietauti į 

Toronto
Lietuvių Namus 

SEKMADIENIAIS 
11 v .r , -  2  v p .p .
Skanus maistas, 

gyva muzika, 
gaivinantys gėrimai, 

vynas ir alus!

Toronto Lietuvių Namai 
1573 Bloor St.W., Toronto ON 

M6P 1A6

416- 532-3311

http://www.dalindateam.com
mailto:az@fimacanada.com
http://www.fimacanada.com
http://www.trib-utetolibertv.ca
http://www.trib-utetolibertv.ca
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Anapilio parapijos 
žinios

• Tikinčiosios šeimos (Fa­
mily of Faith) vajus stiprinimui 
Toronto arkivyskupijos bei jos 
parapijų dar vyksta mūsų para­
pijoje. Dalis parapijiečių jau 
buvo supažindinti su šiuo va­
jumi asmeniškai arba grupėmis. 
Dar šiandieną numatomas pas­
kutinis klebono susitikimas su 
kai kuriais parapijiečiais. Ki­
tiems informacija apie vajų jau 
buvo išsiuntinėta paštu iš va­
jaus centrinės Įstaigos. Prašome 
visus, gavusius informaciją apie 
vajų parapijiečius, tas žinias 
maldingai apmąstyti ir duoti 
savo atsakymą, nes arkivysku­
pija nori gauti per parapiją 
kiekvieno parapijiečio atsilie­
pimą. Savo atsakymus išduo­
tuose vokeliuose galite grąžinti 
klebonui asmeniškai, galite pa­
duoti vienam iš komiteto narių, 
taip pat galite įmesti Mišių au­
kų krepšelin arba pasiųsti paštu.

• Švenčiant Pašvęstojo gy­
venimo metus, praeitą sekma­
dienį duonos ir vyno dovanas 
Mišių aukai atnešė Trussow 
šeima: Aušra, Tomas ir A nd­
rius. Pašvęstojo gyvenimo metų 
žvakę bei Šv. Raštą dovanojo­
me Danutei Puzauskienei ir pa­
lydėjome maldos savaitėn ruoš­
tis ateinančio sekmadienio Mi­
šioms.

• Parapijos visuotinis susi­
rinkimas įvyks vasario 1, sek­
madienį, po 10 v.r. Mišių para­
pijos salėje. Prašome parapijos 
tarybos sekcijas paruošti susi­
rinkimui savo praėjusių metų 
veiklos pranešimus. Prašome 
parapijiečius paieškoti naujų 
kandidatų tarybos sekcijoms ir 
gauti jų raštiškus sutikimus, ku­
riuos iki susirinkimo reikia per­
duoti klebonui arba kuriam 
nors tarybos nariui.

• Žodis tarp mūsų knygelių 
sausio-vasario laidą platina Bi­
rutė Matulaitienė sekmadieniais 
parapijos salėje.

• Neseniai išleistą Anapilio 
vaikučių choro “G intarėliai” 
garsaplokštę Mes girdėjom An­
gelus galima įsigyti mūsų para­
pijos salėje po pamaldų.

• Mišios sekmadienį, vasa­
rio 1: 10 v.r. už a.a. Algirdą Ka- 
zilį; Vasagoj 2 v.p.p. už Kanados 
lietuvių fondo mirusius narius; 
Delhi, šeštadienį, sausio 31,3 
v.p.p. už a.a. Juozą Pušinską.

Šv. Jono lietuvių kapinėms
$200 aukojo L. Latvaitis (a.a. 
seserų I. Lang, E. G uertz ir 
mamos O. Razmienės atmini­
mui).

A.a. Algimantui Zubrickui
mirus, užjausdamos Danutę 
Kamaitienę ir visą šeimą, M. 
Rybienė ir R. Kudirkienė Tėviš­
kės žiburiams aukojo $25.

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Vasario 18 d. -  Pelenų 
diena; kovo 8 d. -  Kaziuko mu­
gė; balandžio 5 d. -  Velykos; 
balandžio 12 d., 11 v.r. -  Mišios 
prisimenant a.a. muziką Joną 
Govėdą; balandžio 17-18 d.d. -  
vartotų drabužių ir daiktų iš­
pardavimas.

• “Kretingos” stovykla -  
angliškai kalbantiems liepos 
12-25 d.d.; lietuviškai kalban­
tiems liepos 26 d.-rugpjūčio 8 d.

• Mišios sekmad., vasario 1: 
8 v.r. už a.a. Andrių ir Mariją 
Urbantus; 9 v.r. už a.a. Alfonsą 
Simonavičių ir šeimos mirusius; 
11 v.r. už gyvus ir mirusius para­
pijiečius; už a.a. Rūtą Vaškc- 
vičiūtę-Stankuvienę (10 m.); už 
a.a. Alfonsą, Juozą ir Viktorą 
Merkevičius; už Ceponių šeimos 
mirusius; už a.a. Laimutę Gai- 
žutienę (8 m.); už a.a. Oną ir 
Zigmą Gudauskus; už a.a. Ani­
cetą ir Eleną Prialgauskus.

Maironio mokyklos 
žinios

• Mes visi giliai užjaučiame 
mokyklos vedėją Lidiją bei jos 
artimuosius, netekus dėdės a.a. 
dr. Vytauto Žulio.

• Sausio 31 d. bus galima 
atsiimti mokinių pažymėjimus 
ir pasikalbėti su mokytojais.

• Vasario 14 d. nebus p a ­
mokų -  pagal TCDSB yra Šei­
mos šventės savaitgalis. Živilė

KLF žinios
• Primename organizaci­

joms, kad KL Fondo paramos 
prašymams term inas yra š.m 
vasario 16 d. Taip pat laukia­
mos ataskaitos už pernai metais 
gautas paramas.

• Kitas KLF tarybos po­
sėdis įvyks vasario 26 d.

• Lietuvos garbės konsulas 
Calgary, AB, dr. Antanas Vyš­
niauskas, įvertindamas KLF 
veiklą, per savo šeimos fondą, 
atsiuntė $15,000 auką. Gili pa­
dėka Vyšniauskų šeimai.

PAIEŠKOJIMAS. Redakcija ga­
vo prašymą padėt surasti ponią 
Aldoną, gyvenančią Kanadoje. 
Pavardė nežinoma. Turi dukrą 
Sandrą, sūnų Petrą. Rašyti So­
natai ei.paštu sonatass4@ 
gmail.com.

PERKU miškus, žemes Lie­
tuvoje. Gali būti nepilnai 
sutvarkyta nuosavybė, už 
suteiktą informaciją atsily­
ginsim. Tel. 630-340-9604.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa- 
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems j Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

DOSNI AUKA SLAUGOS NAMAMS 
Mokytojas ir slaugos namų ilgametis savanoris

a.a. TADAS -KĘSTUTIS -LEONARDAS 
GUREVIČIUS,

iškeliavęs iš šio pasaulio 2014 m. gruodžio 21 d., savo paliki­
me paskyrė dosnią auką mūsų vieninteliems lietuviškiems 
Slaugos namams Kanadoje -  LABDARAI. Savo dosnumu 
jis įamžino savo pasišventimą ir ilgametį darbą Slaugos na­
muose. “Gyventi širdyse tų, kuriuos paliekame -  reiškia gy­
venti amžinai” (Thomas Campbell). Tadas yra gyvas Labda­
ros šeimos širdyse!

Reiškiame jam nuoširdžią padėką ir amžiną atilsį.
LABDAROS taryba ir Slaugos namų gyventojai

Išganytojo parapijos 
žinios

• Šį sekmadienį, vasario 1 
pamaldų nebus.

• Kitos pamaldos vyks sek­
madienį, vasario 8, 9.30 v.r.

Labdaros fondo žinios
• Slaugos namų taryba po 

Kalėdų pertraukos posėdžiavo 
sausio 13 d.

• Labdaros slaugos na­
muose vyksta O ntario Svei­
katos ministerijos inspekcija. 
Rezultatų sulauksime vėliau.

• Gruodžio mėnesį vyko 
gyventojų ir jų šeimų apklausa, 
kurią vykdė Slaugos namų ad­
ministracija. Apklausos rezul­
tatų sulauksime vėliau.

• Tik du iš 90 gyventojų tu­
ri nuo gulėjimo žaizdas, kurios 
gyja. Palyginus su kitais slaugos 
namais Labdara gerai stovi.

• Kaimyniniai slaugos na­
mai šiuo metu išgyvena slogų ir 
gripų sirgimus. Labdaroje iki 
šiol pasisekė jų išvengti. Tai 
lankytojų ir gyventojų laiky­
mosi rankų dezinfikavimo pro­
cedūrų bei skiepyjimosi dėka.

• Trečiadienio popietėmis 
Labdaros slaugos namuose, 5 
Resurrection Rd., Etobicoke, 
visiems per 55 m. amžiaus, vyk­
sta pamokos, kaip apsisaugoti 
nuo kritimų. Jas organizuoja 
Ministerijos LHIN darbuotoja 
Aldona Sergautienė su ki- 
nesiologais. Pamokos nemo­
kamos ir vyksta Labdaros apati­
nėje salėje trečiadieniais nuo 2- 
4 v.p.p. Visuomenė kviečiama 
dalyvauti. Ateikite! Jei norit 
daugiau informacijos, skam­
binkite 416 243-0127 Ext. 237.

• Tarybos nariai pasiskirstė 
darbus išdalinti naujai paga­
mintiems slaugos namų rekla­
miniams plakatėliams ir bro­
šiūroms. Padėka visiems dirbu­
siems -  tai V. Renyi, A. Minke­
vičius, J. Kuliešius, K. Strums- 
kis, G. Petrauskas, R. Žemaity- 
tė-De Iullis ir R. Jonaitis.

• Nuoširdi padėka už gau­
tas aukas Slaugos namams: Ta­
dui Gurevičiui už testamentinį 
palikimą $150,000; Hamiltono 
kredito kooperatyvui TALKA 
už $500 auką.

• Labdaros fondo narių 
metinis visuotinis susirinkimas 
įvyks šių metų balandžio 19 d. 
Aptarti paruošiamieji darbai.

• Tarybos posėdis įvyks va­
sario 24 d. Inf.

Teatro studija “Žalios 
lankos” (vad. Daiva Botyrie- 
nė) sekmadienį, sausio 25, To­
ronto Prisikėlimo parapijos 
salėje pristatė dviejų veiksmų 
komediją Vakarienė vištidėje. 
Algirdo Kyno vertimas iš ang­
lų kalbos pagal M. Kamoletti 
tekstą. Nors vaidinimas jau 
buvo pristatytas Lietuvių Na­
muose 2014 m. rudenį, susi­
rinko nemažai žiūrovų, kurie 
šiltai priėmė nuotaikingą pa­
saką apie meilės “keturkam­
pį”, kuris sukosi ir virto aukš­
tyn kojom atsiradus nelaiku 
atėjusiai “virėjai”. Aktoriai 
Daiva Botyrienė, Milena Iva- 
niukas, Ieva Naujokaitytė, 
Arūnas Paransevičius, Rimas 
Pečiulis ir Darius Stasiulevi­
čius puikiai atliko savo vaid­
menis. Žiūrovai laukia pama­
tyti naujo veikalo! Dlv.

Aušros Vartų parapija
Lietuvos Nepriklausomybės minėjimas bus mūsų parapijoje 

sekmadienį, vasario 15, 12 vai., dalyvaus Montrcaiio tautinių šo­
kių grupė “Gintaras”. Kalbės lietuvių kilmės režisierė, amerikietė 
Rita Gungor, kuri sukūrė filmą apie Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymą. Kviečiame visus lietuvius ir jų šeimas dalyvauti. Bus 
vaišių, laisva auka.

Daiva Jaugelytė ir Aušra Geralavičiūtė organizuoja lietuvių 
mokyklėlę vaikams, du kartus per mėnesį mūsų klebonijoje. Ji jau 
veikia. Informacijai skambinkite Aušrai 514-770-3439, arba 
ausrath svmpatico.ca per internetą.

Sausio 15 d. Montrealyje mirė a.a. Ona Pakulytė Gurklienė, 
89 m. amžiaus, ji buvo palaidota iš anglų katalikų Holy Cross pa­
rapijos. Velionė dalyvaudavo mūsų parapijos renginiuose. Liūdi 
jos vyras Petras Gurklys ir daugelis giminių. Užuojauta visiems 
artimiesiems.
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Sv. Kazimiero parapija
A.a. Guy Ženaitis (1937- 2015) mirė 

sausio 19 d., sulaukęs 77 metų. Liūdi žmo­
na Mary, sūnus Michael (Katrina), duk­
raitės Isabella ir Sophia; giminės Mont­
realyje, Ontario provincijoj ir Lietuvoje. 
Gedulines Mišias koncclebravo kleb. kun. 
Paulius Mališka ir Fr. Joseph Powers Šv. 
Kazimiero šventovėje. Jungtinis choras, 
Šv. Kazimiero parapijos ir Aušros Vartų 
parapijos, giedojo per Mišias. Dirigavo 
chorvedys A. Stankevičius. Giedojo solis­

tė Kristina Kliorytė, kuri su velioniu dažnai giedodavo duetus. 
Palaidotas Cote-des-Neigcs kapinėse. Guy gimė Montrealyje, bu­
vo pakrikštytas Šv. Kazimiero šventovėje. 35 metus dėstė matema­
tiką “Montreal Catholic School Commission”. Mokytojaudamas 
D'Arcy McGee gimnazijoj susitiko ir šeimą sukūrė su bendradar­
be mokytoja Mary Shannon. Santuokoj gyveno 45 metus. Užaugi­
no sūnų Michael, kuris įsigijo daktarato laipsnį inžinerijoj, dirba 
ir gyvena Calgary. Velionis turėjo gražų baritono balsą. Jaunas 
būdamas ėmė privačiai dainavimo pamokas ir pateko į “Mont­
rcaiio Opera Guild” kaip baritonas solistas. Jis pasirodė daugelį 
kartų įvairiose Gildijos operose nuo 1956 iki 1961. Daugelį metų 
buvo choro narys ir solistas Šv. Kazimiero parapijos chore. 2010 
m. lapkričio 7 d. dalyvavo solistu Requiem pristatyme (muz. A. 
Stankevičiaus kompozicija). Dalyvavo su Montrealio lietuvių 
choru Dainų šventėj Toronte 2010 m. liepos mėn. Priklausė 
Montrealio Šv. Kazimiero parapijos šimtmečio komitetui. Su 
kompiuteriu daug valandų praleido gerindamas senas, apgadin­
tas nuotraukas parapijos šimtmečio metraščiui. Guy buvo žino­
mas paukščių stebėtojas. Kur tik atostogavo ar važiavo, Kana­
doje, JAV, Lietuvoje, Afrikoj, ir kitur, jis ne tik eidavo pamatyti 
paukščius, bet apie juos rašydavo. Užuojauta žmonai Mary, sūnui 
Michael su šeima, giminėms ir artimiesiems. VL
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